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Adventi gondolatok 
az igazi Karácsonyról

Mészáros Sándor (1944. szeptember 21.) ny. egyete-
mi adjunktus, ny. református lelkész, okleveles villa-
mosmérnök, digitális rendszertervező szakmérnök. 
1976-tól 2005-ig egyetemi adjunktus a Széchenyi 
István Egyetemen. Irányítástechnika, informati-
ka, rendszertervezés, vállalatirányítási rendszerek 
tárgyakat tanított. Tervezett és vezetett tanszéki 
labort. Szervezte a TDK tevékenységet, bekapcsolta 
a főiskolát az IAESTE (The International Association 
for the Exchange of Students for Technical  
Experience) munkájába. Az IAESTE egy több mint 
80 tagországból álló világszervezet, amely 1948-
ban kezdte meg működését. Magyar tagszervezete 
az IAESTE Hungary – Magyar Mérnökhallgatók 
Egyesülete. Mészáros Sándor segítette egyetemünk 
nemzetközi kapcsolatait. Lelkes támogatója volt 
az intézmény „Széchenyi István” névfelvételének. 
Okl. és felszentelt református lelkész (1997). Győri 
beosztott lelkész, a csornai szórvány gondozója 
2015-ig. Szolgált korházlelkészként, hitoktatóként, 
tartott egyetemi bibliaórákat, támogatta a MEKDSZ 
(Magyar Evangéliumi Keresztyén Diákszövetség) 
tevékenységét, elindította és szervezte az Adventi 
Keresztyén Könyvvásárokat.
Fia, Mészáros Péter a Széchenyi-egyetemen vég-
zett mérnöktanár szakon, ahol később óraadó és a 
MOBILIS szakmai vezetője is volt. 

A háború után egy család a Karácsonyt várta. Főként azt remél-
ték, hogy az édesapa végre hazajön a fogságból. Az ünnep előtt 
az édesapa halálhíre érkezett. A négyéves fiúcska a kétségbe-

esés halálos csöndjében azt kérdezte: Anya, akkor most elmarad a Ka-
rácsony? Az édesanya fölnézett az égre, mint aki föntről kap erőt és 
bíztatást, fölemelte és magához ölelte a kicsit, majd ezt mondta: „Nem, 
nem marad el a Karácsony, hanem most először ünnepeljük igazán!” 
Legyőzve fájdalmát, hozzáfogott a karácsonyi előkészületekhez. Annak 
pedig, hogy az a csonka család a megváltó Krisztussal való találkozás 
igazi Karácsonyát élte át, az a bizonysága, hogy a fiúcskából lelkipász-
tor lett, a Krisztus követe, aki évtizedekkel később is megemlékezett 
arról az el nem maradt, igazi Karácsonyról.
Az igazi Karácsony: Jézussal, a Szabadítóval, az Üdvözítővel való talál-
kozás, amikor Tőle szeretetet, vigasztalást, erőt, békességet és örömöt 
kapunk. Éppen akkor, amikor arra a legnagyobb szükségünk van.

Advent van, Karácsony közeleg. Akadályok tornyosulnak az ünnep 
előtt: feladatok, vizsgák, határidők, gondok, váratlan események, be-
tegségek, veszteségek, gyász, kétségek, kilátástalanság, félelem. Sorol-
hatnám, de ki-ki maga tudja, hogy miért kérdi: Úristen, akkor most el-
marad a Karácsony?

Nem, nem marad el a Karácsony! A Karácsony és a Megváltó éppen 
azokhoz jön, akik az Isten segítségében bíznak. Mindnyájunknak szól 
a karácsonyi örömhír:
„született néktek ma a Megtartó,
ki az Úr Krisztus, a Dávid városában.”
(Lukács 2,11)

Adjon Isten áldott, békés, örömteli, igazi Karácsonyt, a Megtartó 
Krisztussal való találkozást! 

Leave a mark.
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Intézményünk ereje abban az 
egyedülálló közösségben rejlik, 
amelyet valamennyi díjazottunk 

kimagaslóan értékes tevékenységé-
vel példáz. Mindez lehetővé teszi, 
hogy magas színvonalú képzésekkel, 
kutatásokkal, innovációkkal erősít-
sük a térség versenyképességét – fo-
galmazott köszöntőjében prof. dr. 
Friedler Ferenc, a Széchenyi-egyetem 
rektora, tudományos elnökhelyette-
se. – Az ünnepség lehetőséged ad arra 
is, hogy összegezzük eredményeinket 
és áttekintsük a ránk váró feladato-
kat. Elkészült a Győri Innovációs Park 
első üteme, a Zalaegerszegi Innováci-
ós Park és a MedTech Egészségtech-
nológiai Campus első épülete.
Beszédében elmondta, hogy az intéz-
mény teljesítménye három szempont 
szerint mérhető: egyrészt a nemzet-
közi világranglistákon elért helye-
zésekkel, másrészt azzal, hogy hány 
tudomány- és szakmai területen tölt 
be meghatározó szerepet a világban, 
harmadrészt pedig a professzori ki-

válósággal. – A Times Higher Educa-
tion interdiszciplináris tudományos 
rangsorában egyetemünk a világ 600 
legjobb universitasa között szerepel, 
hazánkban pedig a harmadik legjobb 
felsőoktatási intézmény. Büszkék va-
gyunk arra, hogy egyetemünk ma 
már nyolc jelentős nemzetközi rang-
listán szerepel, aminek köszönhetően 
a világ legjobb egyetemeivel dolgoz-
hatunk együtt és valósíthatunk meg 
tudományos projekteket.
A rektor a hallgatói eredmények kö-
zül kiemelte, hogy világ legnagyobb 
energiahatékonysági versenyét a 
SZEnergy hallgatói csapat idén har-
madszor nyerte meg világcsúccsal. 
A harmadik szempontként említett 
professzori kiválóság bizonyítéka-
ként azt hangsúlyozta, hogy az egye-
temnek jelenleg öt olyan kutatója is 
van, aki a tudománymetriai rangsor-
ban szakterületén a világ legjobbja, 
vagy a legjobbjai közé tartozik.
A köszöntő után az egyetem rangos 
elismeréseinek átadása következett.

Az egyetem az Irányító Testületi el-
ismerő oklevél arany fokozatával 
köszönte meg Láng István Ágoston-
nak, az Országos Vízügyi Főigazga-
tóság főigazgatójának és Németh 
Józsefnek, az Észak-dunántúli Víz-
ügyi Igazgatóság igazgatójának a 
szeptemberi sikeres árvízi véde-
kezés irányításában végzett magas 
színvonalú munkáját. Elhangzott: 
az árvíz idején az intézmény több 
száz magyar és nemzetközi önkéntes 
hallgatója és munkatársa segítette 
az Észak-dunántúli Vízügyi Igazga-
tóság munkáját, a győri campus kol-
légiumában pedig szállást biztosítot-
tak az ország más területeiről érke-
zett vízügyi szakembereknek.
Tiszteletbeli doktori címet vehetett 
át Halmai Péter professzor, aki a nem-
zetközi gazdaságtan, a makroökonó-
mia, az összehasonlító gazdaságtan 
és az agrárgazdaságtan nemzetközi-
leg elismert, Széchenyi-díjas kutatója 
és oktatója. Laudációjában kiemelték: 
hazai és nemzetközi munkássága, 
publikációs tevékenysége iskolát te-
remtett. Kiemelkedő tudós, akinek 
tekintélye szilárd alapot biztosít a 
közös munkához.
A Barényi professzori cím olyan ipa-
ri szakembereknek adományozha-
tó, akik közreműködnek az egyetem 
kutatási, oktatási tevékenységében.  

A kiemelkedő innovációs, ipari fej-
lesztési tevékenység elismerésére 
szolgáló díjat első alkalommal Robert  
Buttenhauser kapta. A szakember 
2021 óta töltötte be az Audi Hunga-
ria Zrt. motorgyártásért felelős igaz-
gatósági tagi pozícióját, kulcsszere-
pet játszott a vállalat termelési port-
fóliójának átalakításában, amelynek 
során a hagyományos erőforrások-
ról az elektromotorok gyártására 
történő átállást irányította. Tevé-
kenységének köszönhetően számos 

sikeres projekt és együttműködés 
jött létre a vállalat és az egyetem 
között. Munkássága jelentős mér-
tékben hozzájárult partnerségünk 
megerősítéséhez, elősegítve, hogy 
hallgatóink versenyképes tudásra és 
értékes gyakorlati tapasztalatokra 
tegyenek szert.
Egyetemi tanári címet szerzett az Épí-
tész-, Építő- és Közlekedésmérnöki 
Kar két munkatársa, dr. Borsos Attila  
és dr. Movahedi Rad Majid. Utóbbi 
az idei Hegedűs Gyula Tudományos 

Novemberre (cs)úszott 
az Akadémiai Nap
SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC, 
WINKLER CSABA
FOTÓ: MOLCSÁNYI MÁTÉ

A Széchenyi István 
Egyetemen a felsőoktatási 
intézmény névadójának 
születési évfordulójához 
kapcsolódva harminc 
esztendeje rendezik meg az 
Akadémiai Nap eseményét. 
Az árvízi védekezés miatt 
idén szeptemberben 
elhalasztott rendezvényt 
november 22-én tartották 
meg. Az ünnepségen a 
hagyományoknak megfelelően 
doktorokat avattak és 
rangos elismeréseket 
adtak át mindazoknak, akik 
munkájukkal nagymértékben 
hozzájárultak az egyetem 
fejlődéséhez. A rendezvényt 
személyes jelenlétével 
tisztelte meg dr. Szekeres 
Tamás, a Széchenyi-egyetem 
professor emeritusa, 
korábbi rektora, aki 1994-
ben kezdeményezője 
volt az Akadémiai Nap 
létrehozásának, amely 
évről évre a tudomány és a 
felsőoktatás egyik legnagyobb 
ünnepének számít. a A rendezvényen részt vett dr. Szekeres Tamás, a Széchenyi-egyetem professor emeritusa, intézményünk korábbi rektora

a Dr. Filep Bálint, dr. Koppány Attila, prof. dr. Friedler Ferenc, dr. Lukács Eszter, prof. dr. Bokor József, Horváth Gábor,  

dr. Kovács Zsolt

a Halmai Péter professzor tiszteletbeli doktori címet vehetett áta A Barényi professzori díjat első alkalommal Robert Buttenhauser kapta
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Ösztöndíjat is megkapta, amelyet az 
Universitas-Győr Alapítvány kuratóri-
uma az egyetemünk jogelődje, a KTMF 
alapító főigazgatója emlékének meg-
őrzésére alapított. Az ösztöndíj célja, 
hogy egyetemünk legtehetségesebb, 
legrátermettebb, 45 év alatti életkorú 
oktatóit, kutatóit segítse tudományos 
tevekénységük elmélyítésében.
A Széchenyi István Egyetem Szená-
tusa címzetes mesteroktatói címet 
adományozott Kozma Szabolcsnak, a 
Győr-Moson-Sopron Vármegyei Pe-
dagógiai Szakszolgálat Pannonhalmi 
Tagintézménye vezetőjének, Kóbor 
Józsefnek, a Széchenyi István Egye-
tem nyugdíjas mérnöktanárának, dr. 
Dernóczi Attilának, a Győr-Moson- 
Sopron Vármegyei Kormányhivatal 
főosztályvezetőjének.
Címzetes egyetemi docensi címet ve-
hetett át dr. Drucskó Zoltán, az IKR 

Agrár Kft. ügyvezető kabinet titká-
ra, Czikkelyné Kovács Magdolna, a 
NewCode Kft. cégvezetője, címzetes 
egyetemi tanári címet pedig dr. Pádár  
Zsolt, a Genexpert Kft. tulajdo-
nos-ügyvezetője, valamint dr. Patrick 
Heinecke, az Audi Hungaria Zrt. ko-
rábbi pénzügy, IT, beszerzés és comp-
liance területekért felelős igazgató-
sági tagja, aki jelenleg a Volkswagen 
China pénzügyi igazgatója. Utóbbi az 
ünnepségre Pekingből érkezett – és 
köszönő beszédében egy ókori kínai 
bölcstől idézett. Konfuciusz szerint 
„tudni, hogy amit tudunk, azt tudjuk, 
ám amit nem tudunk, azt nem tudjuk 
– ez az igazi tudás”.
Ezt követte a művészeti karunk hall-
gatóinak zenei produkciója. Szilágyi 
Emese klasszikus hangszerművész, 
első féléves klasszikus zongoramű-
vész hallgató, valamint Lukács Lilla 

Orsolya ötödik féléves előadóművé-
szet-klasszikus hegedű szakos hallga-
tó jóvoltából Johannes Brahms D-moll 
szonátájának első tételét hallhattuk.
Az Egyetemi Habilitációs Tanács dön-
tése alapján hatan tettek eleget a habi-
litációs eljárás követelményeinek. Az 
informatikai tudományok területén 
dr. Bertók Ákos Botond tudományos 
főmunkatárs és dr. Katona József, a 
Dunaújvárosi Egyetem egyetemi do-
cense. A gazdálkodás- és szervezés-
tudományok területén dr. Eisingerné  
dr. Balassa Boglárka egyetemi docens 
és dr. Lukács Eszter egyetemi docens. 

Az állattenyésztési tudományok te-
rületén dr. Gombkötő Nóra egyetemi 
docens és dr. Zsédely Eszter egyetemi 
docens.
A Pro Universitate díjat Németh  
Katalinnak, az Audi Hungaria oktatási 
és tudományos kooperációk vezetőjé-
nek és dr. Nagy Adélnak, a Győri Tan-
kerületi Központ igazgatójának ítél-
ték. Ebben az elismerésben olyan sze-
mélyiségek részesülhetnek, akik ki-
emelkedő oktatói, tudományos vagy 
egyéb tevékenységükkel, példamuta-
tó emberi magatartásukkal nagymér-
tékben hozzájárultak az egyetem cél-
jainak megvalósításához, hírnevének 
öregbítéséhez.

Bruno Rodríguez Parrilla, a 
Kubai Köztársaság külügy-
minisztere több évtizedes 
tudományos pályafutásának 
elismeréseként október 25-én 
átvehette a Széchenyi  
István Egyetem „Doctor  
Honoris Causa” kitüntetését. 
A tiszteletbeli doktori címet 
a kubai–magyar felsőokta-
tási kapcsolatok fejlesztésé-
ért, valamint a nemzetközi 
közjog területén kifejtett több 
évtizedes, magas szintű te-
vékenységéért adományozta 
számára az intézmény. 

A Pro Educatione díj azon oktatók 
elismerése, akik kimagasló szakmai 
tevékenységet nyújtanak, kiemelten 
hozzájárulva a karok és tudományte-
rületek közötti együttműködés ered-
ményességéhez. Ezt a díjat dr. Benyák 
Anikó, az Apáczai Csere János Peda-
gógiai, Humán- és Társadalomtudo-
mányi Kar oktatási dékánhelyettese, 
a Neveléstudományi és Pszichológia 
Tanszék vezetője, valamint dr. Szalai 
Szabolcs, az Audi Hungaria Jármű-
mérnöki Kar oktatási dékánhelyet-
tese, a Járműgyártás és Technológia 
Tanszék vezetője kapta.
Az Egyetem Irányító Testülete Bako-
nyi István Kiváló Oktatói díjat adomá-
nyozott dr. Husz Anikónak, a Kautz 
Gyula Gazdaságtudományi Kar Tu-
rizmus és vendéglátás tanszék mes-
teroktatójának. Kiváló Mentor díjat 
vehetett át dr. Berkes Judit, a Kautz 
Gyula Gazdaságtudományi Kar egye-
temi docense, dr. Horváth Ernő, a Jár-
műipari Kutatóközpont tudományos 
munkatársa, Kőrös Péter, a Járműipa-
ri Kutatóközpont kutatómérnöke, 
továbbá Vitinger Nikoletta, az Okta-
tásszervezési Igazgatóság Mosonma-
gyaróvári Tanulmányi Osztályának 
szakreferense.
A Széchenyi-egyetem Érdemes Polgá-
ra kitüntetésben dr. Koppány Attila, a 
Széchenyi István Egyetem professor 
emeritusa, valamint Horváth Gábor, az 
Építész-, Építő és Közlekedésmérnöki 
Kar egyetemi adjunktusa részesült.

Az egyetem irányító testület elismerő 
oklevelének arany fokozatát vehette 
át Szunyogh Ferenc grafikusművész, 
az egyetem nyugalmazott oktatója, 
dr. Zsoldos Ibolya, az Audi Hungaria 
Járműmérnöki Kar egyetemi tanára, 
az Anyagtudományi és technológiai 
tanszék korábbi vezetője, valamint 
Hegedüs Péter, az Egyetemi Könyv-
tár és Levéltár osztályvezetője, a sár-
kányhajócsapat edzője.
Az intézmény irányító testülete Ki-
váló munkatárs címet adományozott 
Nagy Máriának, az Egyetemi Könyvtár 
és Levéltár könyvtárosának, Mónus  
Imrénének, a Felnőttképzés és Kom-
petenciafejlesztési Központ képzési 

szakreferensének, Paul Rogersonnak,  
a Nemzetközi Programok és Alum-
ni Központ nemzetközi programok 
szakreferensének, valamint Keil 
Krisztina Juditnak és Lovász Csaba 
Gyulának, az Uni-Famulus Kft. mo-
sonmagyaróvári munkatársainak.
Az egyetem vezetése, az intézmény 
szakszervezete és a Hallgatói Önkor-
mányzat Egyetemi Közösségért Díjjal 
ismerte el dr. Bukor Emese, a Nyelvi 
és Kulturális Központ tudományos fő-
munkatársa közösségépítő tevékeny-
ségét. A Hallgatóbarát Egyetemért 
díjat Máté-Németh Szilvia, a Szolgál-
tató Központ és Kollégium kollégiumi 
szakreferense vehette át. 

a Dr. Movahedi Rad Majid az egyetemi tanári címe mellé Hegedűs Gyula Tudományos Ösztöndíjban is részesült

a Az Audi Hungaria korábbi pénzügy, IT, beszerzés és compliance területekért felelős igazgatósági tagja,  

a Volkswagen China jelenlegi pénzügyi igazgatója Pekingből érkezett az ünnepségre

a Habilitációs oklevelet vehetett át dr. Eisingerné  

dr. Balassa Boglárka

a Pro Universitate díjas lett Németh Katalin, az Audi Hungaria oktatási és tudományos kooperációk vezetője

a Lukács Lilla Orsolya és Szilágyi Emese zenei előadása tovább színesítette az ünnepi eseményt
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Állam- és Jogtudományi 
Doktori Iskola 
Dr. Lengyel Júlia (Tudományterület: ál-
lam- és jogtudományok. A disszertáció 
címe: A megváltozott munkaképességű 
személyek munkaerőpiaci reintegrációjá-
nak komplex vizsgálata. Témavezető: Dr. 
Göndör Éva egyetemi docens, SZE). 

Multidiszciplináris 
Műszaki Tudományi 
Doktori Iskola
Ágh Csaba (Építőmérnöki tudományok. A 
vasúti vágány fekszint- és irányméréseinek 
értkelése járműdinamikai szempontból. Dr. 
Horvát Ferenc professor emeritus, SZE).
Raneem Ghassan Ismail (Informatikai 
tudományok. Detection, localization, and 
segmentation of colorectal polyps in colo-
noscopy images by computational  
intelligence methods. Dr. Nagy Szilvia 
egyetemi tanár, SZE; dr. Sziová Brigita 
egyetemi adjunktus, SZE).
Mohammad Fahad (Építőmérnöki tudo-
mányok. Modelling the Impacts of  
Autonomous Trucks on Pavements. Dr. 
Koren Csaba professor emeritus, SZE).
Sós Eszter (Közlekedés- és járműtudo-
mányok. Structural design of logistics 
strategy. Dr. Földesi Péter egyetemi 
tanár, SZE). 
Mehran Amini (Informatikai tudományok. 
Freeway traffic control strategies using 
fuzzy system-based solutions toward  
congestion risk mitigation. Dr. Kóczy T. 
László egyetemi tanár, SZE; dr. Hatwagner 
Ferenc Miklós egyetemi docens, SZE).
Sarah Khaleel Ibrahim (Építőmérnöki tudo-
mányok. Extended Elasto-Plastic Analysis  
and Design of Optimized Reinforced  
Concrete Structures with Deterministic and 
Probabilistic Problems. Dr. Movahedi Rad 
Majid egyetemi tanár, SZE).
Molnár Bence (Közlekedés- és járműtudo-
mányok. Methods for improving vehicle 
interior noise FEM-PEM simulations in 
the mid-frequency range. Dr. Böröcz Péter 
egyetemi tanár, SZE; dr. Koltai László 
egyetemi docens, Óbudai Egyetem). 
Habashneh Muayad (Építőmérnöki tudo-
mányok. Application of Linear and  
Geometrically Nonlinear Topology  
Optimization in Structural Engineering: 
Deterministic and Probabilistic Designs. Dr. 
Movahedi Rad Majid egyetemi tanár, SZE).

Istenes György (Informatikai tudományok. 
Villamos motor és hajtómű együttes opti-
malizációja. Dr. Horváth Zoltán egyetemi 
tanár, SZE).

Regionális- és 
Gazdaságtudományi 
Doktori Iskola
Dr. Kohus Zsolt (Gazdálkodás- és szerve-
zéstudományok. Scientific impact from 
the perspective of interdisciplinarity, 
international collaboration and the byline 
position of authors. The relationship bet-
ween the byline position of affiliated 
/non-affiliated authors and the rank 
of medical universities in Times Higher 
Education World University Ranking. Dr. 
Lukács Eszter egyetemi docens, SZE; dr. 
Feketéné dr. Czakó Katalin egyetemi do-
cens, SZE).
Saleh Ali Mashne Loma (Gazdálkodás- és 
szervezéstudományok. Understanding Cor-
porate Social Responsibility (CSR) Decision- 
Making: Exploring the Mindset of Decision- 
Makers in CSR Decisions. Dr. Baracskai 
Zoltán professor emeritus, SZE).
Khalil Alnabulsi (Gazdálkodás- és szerve-
zéstudományok. A Holistic Approach to 
Bank Non-performing Loans: The Case 
of the MENA Region. Dr. Emira Kozarevic 
professzor, Tuzlai Egyetem).
Benmebarek Mohamed Amine (Építő-
mérnöki tudományok. Innovative Discrete 
Element Modeling of Grain Crushing in 
Geotechnical Applications. Dr. Movahedi 
Rad Majid egyetemi tanár, SZE).
Suta Alex (Regionális tudományok. Towards  
automated analysis of financial and 

non-financial business information via di-
gital corporate reporting. Dr. habil. Borbély 
Katalin egyetemi docens, SZE; dr. Tóth 
Árpád egyetemi docens, SZE).

Wittmann Antal 
Növény-, Állat- és 
Élelmiszertudományi 
Multidiszciplináris 
Doktori Iskola
Kádár Róbert Szilárd (Állattenyésztési tu-
dományok. Lovak viselkedésének etológiai 
kockázat-elemzése és annak egyes kórtani 
vonatkozásai. Dr. Egri Borisz, MRANH 
egyetemi tanár).
Posgay Miklós Marcel (Élelmiszertudomá-
nyok. Lamiaceae növények mikrobagátló 
hatásának vizsgálata húsipari készítmé-
nyekben. Hanczné dr. Lakatos Erika egye-
temi docens SZE; dr. Kapcsándi Viklória 
egyetemi docens SZE).
Wogene Solomon Kabato (Növényterm-
esztési és kertészeti tudományok. Impact 
of microalgae-bacteria interaction on mai-
ze (Zea mays L.) growth and soil fertility. 
Dr. Molnár Zoltán egyetemi docens, SZE; 
dr. Janda Tibor tudományos tanácsadó, 
Agrártudományi Kutatóközpont, Mező-
gazdasági Intézet).
Vörös Levente (Növénytermesztési és ker-
tészeti tudományok. Innovatív védekezési 
eljárások vizsgálata az amerikai kukorica-
bogár (Diabrotica virgifera virgifera) lárvája 
és imágója ellen. Ledóné dr. Ábrahám Rita 
egyetemi docens, SZE; Markóné dr. Nagy 
Krisztina biológiai hatékonyság szakértő, 
Nevex Institute Kft.). 
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SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC
FOTÓ: NÉMETH NORBERT, OROSZ SÁNDOR

Szepesváry Zsolt Jenő készült az interjúra: 
szobájában a monitoron az az előadás 
volt előkészítve, amelyben az egyetemi 

hallgatóknak mutatta be a Da Vinci sebészeti robot 
működését. Bár cikkünk főszereplője a Prima díj-
jal elismert főorvos, a győri zsinagógában tartott 
ünnepségen elmondott beszédéből és a róla szó-
ló kisfilmből is kiderült, hogy a munkája az élete, 
amelyben jelenleg a robotsebészet viszi a prímet. 
– Robotsebészetnek nevezik ugyan, de semmi köze 
sincs a robothoz, ez valójában egy manipulátor, 
amely a sebész kezének egyfajta meghosszabbítá-
saként követi az orvos ujjainak mozgását. Előnye 
a merev eszközként használatos laparoszkópiával 
szemben, hogy az emberi kéz szabadságát biztosít-
ja a testen belül is, így rombolás nélkül biztosítja 
„mögöttes területeken” is az orvosi beavatkozást. 
A Széchenyi István Egyetem közös kutatási projekt 
keretében az országban hetedikként vásárolta meg 
a robotot, amellyel az első műtétet tavaly, a kará-
csony utáni első munkanapon végeztük. Bár vi-
szonylag „későn ültünk fel a vonatra”, egy nagyon 
motivált csapattal gyorsan elértük a nemzetközi 
színvonalat. Az országban elsőként mi végeztünk 
egy újfajta megközelítésű robotműtétet proszta-
tadaganat esetében, illetve egy speciális megközelí-
tést nyirokcsomó-eltávolítás esetén. Büszke vagyok 
arra is, hogy három magyar konzolsebész kiképzése 
mellett zágrábi sebészeket is oktathattunk.
Mivel kicsit részletesebben is belemerültünk a Da 
Vinci alkalmazási területeibe, megtudtuk, hogy a 
sebészeti robot a rugalmassága vagy a hihetetlen 
pontossága miatt mely szervek műtéteinél alkal-
mazható. A jövőbemutató jelen után áttértünk a 
múltra, vagyis Szepesváry Zsolt Jenő életútjának 
felidézésére. – Mérnök családból származom, így én 
is ilyen pályafutásban gondolkodtam. A budapesti 
Szent István Gimnáziumba jártam, amikor porcko-
rongsérv miatt kórházba kerültem, ahol az infúzi-
ós utókezelés még tartott, én azonban már „szök-
tem volna”. Kapóra jött, hogy az iskola lehetőséget 
biztosított boncolásra menni, így erre és a kitalált 
orvosi terveimre hivatkozva a főorvosnő engedélyt 
adott a távozásra. Nemcsak a barátaimmal való ta-
lálkozás tetszett, de a boncolás is megfogott. Arra 
vezetett rá, hogy az ember végül is olyan, mint egy 
gép, így aztán annak működése is felfogható egyfaj-
ta mérnöki munkának. Az urológia irányába is a vé-
letlen vitt. Az egyetemi évek alatt baleseti sebésze-
ten is dolgoztam, ahol álláslehetőséget kínáltak, ám 
közben az egyik barátom megkért, hogy kamerával 
vegyek fel egy urológiai műtétet. Ekkor jöttem rá, 
hogy ennek a szakterületnek mennyire rossz a mar-
ketingje, miközben nagy sebészeti szakma, mivel a Or

vo
ss

á 
te

tt
e a

 s
ér

v

Pr
im

a d
íja

s 

dék
án

hel
yet

tes
Magyar tudomány kategóriában dr. Szepesváry Zsolt Jenő, a 
Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház urológiai osztályvezető 
főorvosa, a Széchenyi István Egyetem Egészség- és 
Sporttudományi Karának fejlesztési dékánhelyettese, 
egyetemi adjunktus vehette át idén a Prima díjat. 
Műszaki pályára készült, ám egy porckorongsérv-kezelés 
a doktori pálya felé terelte, így egy kiváló orvossal lettünk 
gazdagabbak. Ennek kapcsán viccesen megjegyzi: nem kizárt, 
hogy egy jó mérnökkel viszont szegényebbek. Utóbbi állítás 
valóságtartalma aligha igazolható, ám az előbbit az említett 
elismerés mellett az eddigi életútja is bizonyítja.
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Szepesváry Zsolt Jenő, a Széchenyi István 
Egyetem Egészség- és Sporttudományi 
Karának fejlesztési dékánhelyettese 

2001-ben szerzett általános orvosi diplomát, majd 
2007-ben európai, 2008-ban magyar urológus 
szakvizsgát tett. 2003-tól a Magyar Honvédség 
orvos főhadnagya, 2008-tól századosa és urológus 
adjunktusa volt. A magyar kontingens vezető orvo-
saként egy évet töltött az ENSZ ciprusi békefenn-
tartó missziójában.
2012 óta dolgozik a Győr-Moson-Sopron Várme-
gyei Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház Urológiai 
Osztályán. Kezdetben adjunktusként, majd főor-
vosként, 2017 óta pedig osztályvezető főorvosként. 
2021-ben PhD-fokozatot szerzett. 2022 óta a 
Széchenyi István Egyetem oktatója, Egészség- és 
Sporttudományi Karának fejlesztési dékánhelyet-
tese, aki jelentősen hozzájárul a magasan képzett 
egészségügyi szakember-utánpótlás biztosításá-
hoz, a kórház és az egyetem közötti előremuta-
tó képzési és kutatás-fejlesztési együttműködés 
erősítéséhez. Emellett lelkiismeretesen segíti az 
orvosok új generációit tudásuk gyarapításában: 
évek óta szerepet vállal a posztgraduális szak-
orvosképzésben mint urológiai tutor. Az általa 
vezetett Urológiai Osztály akkreditált képzőhelye a 
pécsi és a budapesti orvostudományi egyetemek-
nek. Részt vesz a laparoszkópos oktatási program-
ban, valamint szakmai kongresszusok rendszeres 
előadója. Elkötelezett híve az innovációnak, folya-
matosan keresve az orvostudománnyal érintkező 
határterületi kutatások, fejlesztések lehetőségeit, 
a gazdasági, jogi, szervezési, valamint a matema-
tikai és műszaki területekkel való együttműködést. 
Elhivatott a gyógyítás modern világhoz alkalmaz-
kodó, az új igényeknek megfelelő, gazdaságilag is 
jól működtethető modelljének felépítése iránt. 
Ezen elvekkel is összhangban a Széchenyi-egye-
tem nagy súlyt helyez arra, hogy élenjáró techno-
lógiákkal és a társadalom számára meghatározó 
tudományterületekkel kapcsolatos kutatásokat 
végezzen úgy, hogy azzal a térségben élőket is 
szolgálja. Ehhez járul hozzá az intézmény által vá-
sárolt Da Vinci sebészeti robot, amelyet folyama-
tosan használnak a Petz-kórház szakemberei. Az 
osztályvezető főorvos ezen jövőbemutató terület 
oktatásában is kiemelkedő munkát végez: szemé-
lyében a győri kórház adta az urológia második 
proktorát az országban. A modern berendezéssel 
– amely a gyógyítás mellett egyedülálló kutatások-
ra ad lehetőséget – már száznál is több műtétet 
végeztek el.
Szepesváry Zsolt Jenő személyes példamutatá-
sával, elhivatottságával és kiemelkedő szakmai 
tudásával jelentősen hozzájárul a térség betegei-
nek gyógyításához, a Széchenyi-egyetem innovatív 
egészségtechnológiai kutatásaihoz, valamint a 
minőségi szakember-utánpótlás képzéséhez. 

kismedencétől a mellékvese felső részéig gyakorlatilag 
a teljes hasüregben dolgozhatunk és a nagy ereket kör-
be operálhatjuk. Amellett, hogy az urológiának az egyik 
legszélesebb a műtéti portfoliója, az sem elhanyagol-
ható szempont, hogy a járóbetegellátás és -gondozás is 
fontos feladat, ráadásul a gyógyítás sok esetben gyógy-
szeres kezeléssel is megoldható. Édesanyám, amikor 
megtudta, hogy urológus leszek, így szólt: „hogy mon-
dom ezt el a barátnőimnek?”
Szepesváry Zsolt Jenő a fővárosi Honvédkórházban kez-
dett, majd Siófokon folytatta orvosi munkáját, közte a 
laparoszkópos műtétek sorát. – Ekkor keresett meg dr. 
Törzsök Ferenc osztályvezető főorvos elődöm, hogy át-
járnék-e Győrbe is operálni és kollégákat oktatni. Kis 
idő múlva egyszer csak azt kérdezte: mi lenne, ha nem 
mennék haza? Az akkor gyesen lévő, altatóorvos felesé-
gem is örült annak, hogy bár Budapest után nyugalomra 
vágytunk, a túl nyugodt „balatoni fővárost” felválthat-
ja a lüktetőbb, de még élhető Győr. 2011 decemberében 
költöztünk ide, hogy aztán a következő év első napjától 
a Petz-kórház orvosaként dolgozzak. A Széchenyi István  
Egyetemen 2022 óta oktatok, de az azt megelőző hét év-
ben is kapcsolatban álltam a felsőoktatási intézmén�-
nyel, mivel dr. Nagy Sándor akkori egészségtudományi 
dékán a műszaki gondolkodásomat ismerve elsősorban 
diagnosztikai projektekben kérte a közreműködésemet. 
Nemcsak orvosokból áll az egészségügy, talán fontosab-
bak a szakdolgozók, akik létszámban is többen vannak 
és akik lehetővé teszik, hogy ez a rendszer megfelelően 
működjön, s akik az orvosi kompetenciák határterületén 
dolgoznak. Egyetemünk egészség- és sporttudományi ka-
rán a diplomás ápolók képzése és a szakdolgozók fejlesz-
tése mellett nagy lehetőség a posztgraduális képzés. Uni-
kális a helyzetünk, mivel Győrött a kórház és az egyetem 
között országosan egyedülálló az érdekütközés nélküli 
kutatási és fejlesztési lehetőség. Ráadásul, orvosi oldal-
ról közreműködhetünk a közgazdasági, jogi és műszaki 
képzésben is, hiszen ezek mind határterületei az orvos-
tudománynak. Sajnos, az is igaz, hogy a fiatalok számá-
ra nem vonzó az egészségügy. Ösztöndíjprogramokkal, 
munkalehetőséggel kiegészítve azonban perspektívát 
kínálhatunk a hallgatóknak, akik körében nagy siker az 
egészségügyi menedzserképzés. Ez mindenképpen von-
zóbbá teheti a kart, az egyetemet, miközben nekünk azon 
is kell dolgoznunk, hogy a lokális egészségügyet is vonzó-
vá tudjuk tenni.
Az osztályvezető főorvost váratlanul érte a díjazás, de 
számára az jelentette az igazi meglepetést, hogy „kívül-
ről” érkezett az elismerés. – Az ünnepségen is mond-
tam, hogy a díj igazi csapatmunka eredménye. S hogy 
milyen a csapat? Miután megtudták, hogy milyen díjat 
vehetek át, az osztály közel félszáz munkatársa a ked-
venc süteményemmel, egy óriási zserbóval köszöntött. 
Ilyen kollégák mellett még inkább igaz, hogy a munkám 
a hobbim! Ezen kívül otthon szívesen barkácsolgatok, 
valamint futok, alkalmanként 10–12 kilométert. Utóbbi-
ban is számítok a kollégákra, akikkel közösen már több-
ször teljesítettük az Ultrabalaton 221 kilométerét. 
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A Széchenyi-egyetem Művészeti Karának címzetes 
egyetemi docense, a neves gitár- és kamaraművész 
megélhette a színpadi sikert. Az előadói tanulmá-

nyai és aktivitása mellett – a zenei pályájának példaképe, 
Puskás Tibor hatására, egyben mintájára – a zenepedagó-
gia is korán megjelent, amely az évek során tevékenységé-
nek fő vonalát jelentette. Számos sikeres művész köszön-
heti szárnyaló pályáját azoknak a tevékeny hétköznapok-
nak, amelyekben Roth Ede lett irányító-inspiráló társa, 
vezetője.
A Roth szülők nem voltak muzsikusok, de mindketten ki-
emelkedő fontosságot tulajdonítottak a mindennapi éle-
tükben jelenlévő művészeteknek. Édesapja, aki építész-
mérnök volt és édesanyja, aki „csak” érettségizett, zongo-
rát bérelt az ötvenes években, a Fejér megyei nagyközség-
ben, Ercsiben. Ahol a mama – hogy gyermekei zenei első 
lépéseinek aktív részese lehessen – a fiatal korában elkez-
dett zongora tanulmányait magántanár segítségével újra 
kezdte. Nem is akárkitől, hiszen a tanára Liszt Ferenc egyik 
tanítványának a tanítványának a tanítványa volt, vagyis 
mondja nevetve, kissé viccesen Roth Ede: édesanyja révén 
tulajdonképpen ő is Liszt iskolájának egyenes ági leszár-
mazottjának nevezhető. Ezen a zenei alapélményeken cse-
peredett a kis Ede (és öccse Miklós), aki először ugyancsak 
zongorázni kezdett.
A Roth család élete polgári lét volt a dunántúli faluban, de 
ez nem számított kirívónak, hiszen akadt más is, aki balett 
órára járt, muzsikált, nyelvet tanult, néptáncolt és színda-
rabokban szerepelt.
Életük természetesen nem volt, nem lehetett független a 
szocializmus építésének valóságától, amely valóság mel-
lett a polgári kultúra öröksége egyidőben, békésen működ-
hetett – állítja.
Mivel az édesapa Budapest és Ercsi közötti ingázó mun-
kát végzett, 11 éves korában a családdal együtt a fővá-
rosba költöztek. A csillaghegyi általános iskolában ugyan 
nem folytatódtak a zongoraórák, de a zene része maradt 
az életének. Az iskolai kórusban együtt énekelt akkori osz-
tálytársaival is, közöttük Tarlós Istvánnal, akivel az élet a 
Széchenyi-egyetemen újra összehozta. Akkori énektanára 
kérésére egy népdal énekversenyen vett részt, ahol negye-
dik helyezést ért el. A tanár ezek után arra biztatta, hogy 
énekeljen tovább, s kísérje önmagát gitáron…
Roth Ede akkor hallott először életében a gitárról, ám ha-
marosan lehetőséget kapott, hogy élete részévé válhasson 
a hangszer. Az általános iskola befejezése után a Kőrösi 
Csoma Gimnázium tanulója lett, ahol az első évben megje-
lent Puskás Tibor, a budapesti II. körzeti zeneiskola kezdő 
tanáraként, hogy növendékeket toborozzon. A szerencsés 
három kiválasztott között Ede is ott volt.
Gitározni a hatvanas években nagyszerű kiváltság volt, hi-
szen már nyakig benne éltek a beatkorszakban. A társasági 
élet fontos elemei a foci, a strand, a kártya, a zene – a gitár-
tudás pedig középpontba helyezte az embert, amit öccsé-
vel együtt élvezhettek.
Puskás Tibor a zeneiskolában, a klasszikus gitárművészet, 
a szintén csillaghegyi Kecskés András – a pályafutását gi-

tárosként kezdő, későbbi lantművész – pedig a sport és a 
zene együttélésének mintája lett számára. 
Másodikos gimisként, háromhavi próbálkozás után, be-
neveztek együttesükkel a kerületi zenei versenyre és köl-
csönhangszerekkel ugyan, de megkezdődött a színpadi 
karrier. E kezdeti együtt muzsikálás megalapozta a későb-
bi gazdag kamarazenei jövőjét, amely az éneklés szenvedé-
lyes szeretetével is párosult. 
A család – közös döntés alapján – megélhetést biztosító pá-
lyára adta a fiút, aki műszerész ipari tanuló lett. Az ipari is-
kola második évét párhuzamosan végezte a Konzervatóri-
um első évével, mely kettősség soha sem jelentett számára 
kényelmetlenséget, hiszen e közösség is nagy figyelemmel 
kísérte zenei megnyilvánulásait. Puskás Tibor arra nevel-
te a pályát választó tanítványait, hogy fantasztikus cél, ha 
valaki a zenei pályán akar érvényesülni – ám ahhoz, hogy 
szólista legyen, nem csupán tudás, óriási szerencse is kell. 

Jó tanárra azonban mindig szükség van. Roth Ede hangsú-
lyozza: a helyes útra terelték.
A Konzervatórium második évétől Mosóczi Miklósnál – aki 
fiatal tanárként akkor kezdte pedagógusi pályáját – foly-
tatta tanulmányait, majd a főiskolán Szendrey-Karper 
László lett a tanára, aki a diploma megszerzéséig kísérte.
A konzervatóriumi és a főiskolai évei alatt nagyon sokszor 
léptek fel, jól ment a szekér. Különböző kamaraegyüttesek-
ben játszott. Volt például egy sikeres gitártriójuk – Fodor 
Ferenccel és Tornai Péterrel –, amely trióval országszer-
te felléptek. Az Esztergomi Nemzetközi Gitárfesztiválon 
is sikeresen bemutatkoztak, ezen fellépés eredményeként 
a párizsi rádióba is eljutottak. A hetvenes években pedig 
a Lyra Trióval (Császár Irén fuvola, Bartha Anna cselló) 
évente százas nagyságrendben tarthattak koncerteket 
szerte az országban. Akkoriban minden művelődési ház-
nak volt állami költségvetése, ami meghívásokat hozott, ez 

Vita és
partnerség

A tanár legyen kíváncsi, méghozzá 
minimális prekoncepcióval – vallja az immár 
a Magyar Arany Érdemkereszt polgári 
tagozatának kitüntetettje, Roth Ede.

SZÖVEG: KISS GÉZA
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS

Gitározni a hatvanas években nagyszerű kiváltság volt, hiszen már nyakig benne éltek 
a beatkorszakban. A társasági élet fontos elemei a foci, a strand, a kártya, a zene –  
a gitártudás pedig középpontba helyezte az embert, amit öccsével együtt élvezhettek.
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kedvezett a hozzájuk hasonló együtteseknek. Ment tehát 
az állandó muzsikálás.
1968-ban, nagyon fiatalon már tanítani is elkezdett. Első-
ként a II. kerületi zeneiskolába hívták, majd 1980-ban ezzel 
párhuzamosan a Bartók Béla Szakiskolába, korábbi nevén 
az Állami Konzervatóriumba került. 1990-ben kezdődött a 
győri pedagógusi tevékenysége, amely tartalmazta a szak-
iskolai és főiakolai zenetanári munkát. 2003-ban az akkor 
frissen alapított Egressy Béni Szakiskola tanára lett, illetve 
a Vienna Konservatorium tanári- és mesterképzésében is 
szerepet vállalt.
1980-ban pódiumi tevékenysége félbe szakadt. Egy nagy 
sikerű zeneakadémiai koncertet követően szerette vol-
na bemutatni a diákjainak, hogy mit játszottak, de „nem 
működött a keze”. A diagnózis: fokális disztónia. Mindez 
a korai szakiskolai, drasztikus átállításnak, majd annak a 

későbbi hibás korrigálásának volt „köszönhető”. Évekkel 
később a jobbkéz-mozgása viszonylag használható módon 
rendbe jött, vissza tudott térni a pódiumra, de elsődleges 
tevékenysége immár a tanítás lett számára.
– Győrbe Bak Zoltánnak, zeneszerzőnek és gitárművész-
nek köszönhetően kerültem – mondja –, akit ugyancsak a 
tanítványomnak tekinthetek, bár meg kell őszintén valla-
nom, hogy vele kapcsolatban hamar rájöttem arra, hogy 
nem tanárra, hanem inspiratív támogatóra van szüksége. 
Olyan egyedi tanítvány, olyan óriási tehetség volt, akit 
hagyni és segíteni kellett, hogy játssza a saját zenéjét. 
Hozzá hasonló kapcsolatom volt a későbbiekben Gerendás  
Péterrel is.
Bak Zoltán ismertette meg vele a győri főiskola gitár 
tanszak indításának szándékát. Gábor Józsefhez, a zene-
művészeti intézet akkori igazgatójához volt emberi és 
szakmai kötődése, általa ismerkedtek össze. Gábor József 
hívására vállalt 1990-ben
szerepet a győri közép- és felsőfokú zeneoktatásban. Ma 
a győri egyetem művészeti karának címzetes docense, 
aki büszkén említi a már a győri szakiskolában tanító volt 
növendékét, Schaffer Ritát, valamint az egyetemi tanító-
társát, Horváth Lászlót és – a teljesség igényének és lehe-
tőségének hiányában – a nagyívű pályát befutott tanítvá-
nyainak neveit: Székely Csaba, Paulikovics Pál, Szilvágyi 
Sándor, a Katona-ikrek (Péter és Zoltán), Pusztai Antal, 
Pavlovits Dávid, Tokodi Gábor, Bozóki Andrea, Sára Erika, 
Győri István, Bősze Ádám, Bíró Dániel, majd a Széchenyi 
István Egyetemen végzett növendékei: Horváth László, 
Csáki András, Koltai Katalin Stummer Márton, a Tritonus 
Trió (Szurgyi Gergely, Varga Bálint és Török Zsófia – majd 

Molnár Levente), DuoCorde (Szeghy Eszter, Szücs Renáta). 
Győrhöz való kötődése erős, annak ellenére, hogy ma is 
Óbudán él feleségével, dr. Korom Andreával, akinek segít-
ségével huszonnyolcadik évadát éli a Gitármuzsika Óbu-
dán című koncertsorozat, az Óbudai Társaskör aktív, elis-
mert programja. 
A 4. Covid-oltást követően egészségügyi problémái immár 
gátolják, hogy vonatozzon, mégis jön és megtartja győri 
óráit. Mindez a kollégáknak köszönhető – mondja –, hiszen 
elképesztően jó a kapcsolatuk. Mindig nyitottak az ajtók és 
a gondban, ha van, sosincs egyedül. E pedagógiai és művé-
szi közösség, amely magasfokú művészi és tanári értékek-
ben gazdag. Az együttműködő segítője a barátságos és se-
gítő tanulmányi iroda, amelynek megteremtése Gyapayné 
Tünde nevéhez fűződik. A gyönyörű koncertterem, a győri 
Zsinagóga jelenti számára a muzsikusi élet hátterét.

Roth Ede önmagát rendhagyó pedagógusnak tartja, aki 
nem a hierarchiában, hanem a partnerségben hisz. Vall-
ja: a diák kapjon lehetőséget, beszéljen, nyilvánuljon meg.
– Nem tudok vita nélkül meglenni. Ha a tanítványom szó 
nélkül végig csinálja, amit mutatok, amit kérek, akkor za-
varba jövök. Bizonytalanná tesz, mert nem tudom mi a 
gondolata. Nekem az kell, hogy ha valamit mondok, rögtön 
nézzen utána. Kételkedjen. Azért fogadja el, ha elfogadja, 
mert megérti, belátja, egyet tud érteni vele. S mondja meg, 
ha nem. Ne higgye el, amit mondok, pusztán azért, mert én 
vagyok a tanár. A zeneoktatásban is a motiváció a legfon-
tosabb, mert a motivált ember az, aki tenni tud, küzdeni 
akar. A tanítványok elé példákat kell állítani, de nem azért, 
hogy a magaslatok megbénítsák őket, hanem azért, hogy 
lássák, a példaképeknek is be kellett járniuk a maguk útját, 
meg kellett vívniuk a maguk harcait. A sikerek mögött ott 
van a teljesítmény.
A mai gyerekek nem tudnak beszélni, vitatkozni, társaság-
ban viselkedni – vagy nagyon rövid, vagy nagyon hosszú 
utakat választanak a megismeréshez. Ugyancsak prob-
lémának látja, hogy túl magasak az elvárások és félnek a 
megítéléstől. Ezért nem akart soha részt venni a szörnyű 
vizsgahangulatkeltésben. A vizsga és a verseny nagyon 
erősen zeneellenes tevékenység, amiben a kialakult rend 
alapján muszáj részt venni. De lehetőleg úgy vegyünk ben-
ne részt, hogy ne sérüljünk, s ehhez igyekezzünk maximá-
lis segítséget nyújtani a tanítványoknak is. Mindez meg-
térül, hiszen tanítás, a tanítványokkal való kölcsönhatás 
közben olyan dolgokra jön az ember rá, olyan mondatok 
fogalmazódnak meg benne, amelyek egyébként nem jön-
nének soha. 

Roth Ede önmagát rendhagyó pedagógusnak tartja, aki nem a hierarchiában,  
hanem a partnerségben hisz. Vallja: a hallgató kapjon lehetőséget, beszéljen, 
nyilvánuljon meg. 
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MINKET:

MINDEN PROGRAM
EGY HELYEN



20  I  SZÉCHENYI  I  2024  Tél SZÉCHENYI  I  2024  Tél  I  21

Lauscher Bence a Hédervári úti óvodába 
járt, ami abból a szempontból érdekes, 
hogy miután a család a jogi kar épületé-

nek is helyet adó Áldozat utcában lakott, kis-
gyerekként életének szinte minden napja az 
egyetem tőszomszédságában zajlott. – Nem 
csoda, hogy a mai napig él bennem, milyen 
volt akkoriban a kampusz környéke – mond-
ja mosolyogva. – Az általános és középiskolai 
tanulmányaimat a Prohászka Ottokár Orso-
lyita Oktatási Központban folytattam. Az ál-
talános iskola hatodik osztálya után felvételt 
nyertem az akkor induló hatosztályos gimná-
zium első évfolyamába. Mindvégig viszony-
lag kislétszámú osztályban tanulhattam, ami 
mindenképpen altámasztotta a minőségi ok-
tatás ígéretét, amely miatt a szüleim is szor-
galmazták az egyházi iskolát. Ugyan nem volt 
a családunk elmélyülten vallásos, ám utólag is 
úgy gondolom, hogy egy ilyen iskola ad min-
den diákjának valami pluszt, bizonyos pozitív 
világszemléletet. A tanáraim közül a magyart 
oktató Jakab Gábort emelném ki, aki az élet-
tapasztalataiból vett bölcsességekkel min-
dig hozzátett valamit a tananyaghoz, továb-
bá osztályfőnökünket, Török Zsuzsannát, aki 
mindenben támogatott minket a gimnáziumi 
évek során. Magas színvonalú volt az angol 

nyelvtanítás, de nyelviskolába is jártam, mi-
vel a szüleim fontosnak tartották az idegen 
nyelvek ismeretét, így végül a gimnáziumi 
évek elején középfokú nyelvvizsgát szerez-
tem. Érdekes, hogy mindig is a humán és a 
reál beállítottság határán mozogtam, s hogy 
például informatikából érettségiztem. Mind-
ez persze nem predesztinálta a jogi pályát, 
ám később nagyon hasznosnak bizonyult. Az 
ügyvédi munka során már nélkülözhetetlen 
az informatikai tudás, mivel a cégbírósági el-
járások, peres ügyek, hatóságokkal történő 
kapcsolattartás jobbára informatikai rend-
szereken keresztül történik. A most diplomát 
szerző generáció már biztosan gyakorlottabb 
az informatikai rendszerek használatában, hi-
szen a mienk az utolsó olyan generáció, amely 
még emlékszik arra, hogy mikor kapta meg az 
első telefonját. Az utánunk következőknek ez 
már magától értetődően természetes volt.
Bence még a továbbtanulásnál is vacillált az 
informatika és a jog között, végül az utóbbit 
jelölte meg első helyen. Azzal a szándékkal, 
hogy öregbítse az ügyvédi tradíciót a család-
ban, ugyanakkor alkalmasnak érezte magát 
a jogi pályára, mivel mindig szívesen kiállt 
az igazáért. – Szerencsére felvételt nyertem 
a jogi karra, amely közelebb állt hozzám és 

jobb választásnak is bizonyult. Tudtam, hogy 
a tanulmányok elvégzése sok kihívással fog 
járni, azonban a kihívásokat mindig sze-
rettem és bízva magamban úgy gondoltam, 
hogy ha nehézségek árán is, de sikerrel fo-
gom venni az akadályokat. 2007 nyarán úgy 
éreztem, enyém a világ: az érettségit követő-
en felvettek a Deák Ferenc Állam- és Jogtudo-
mányi Karra. Aztán gyorsan „visszatértem a 
Földre”. Az akkor már kórházban fekvő édes-
apám szeptemberben azt mondta: fiam, most 
jön a neheze! Ebben is igaza lett. Az ő elhuny-
ta és a más hozzáállást igénylő tanulás miatt 
az első félévem nem is igazán sikerült jól. A 
római jog követelményeit nem tudtam telje-
síteni, hiába tanultam éjjel-nappal a vizsga-
időszakban. Elkeseredtem, de aztán sikerült 
talpra állnom és felvenni a ritmust, amiben 
az édesanyám, a testvérem és a barátaim se-
gítettek. Utóbbiak közül megemlíteném Var-
ga Márton nevét, akivel egy időben érettsé-
giztünk, igaz ő a bencéseknél. Vele megbe-
széltük, hogy ha mindkettőnket felveszik a 
jogra, támaszkodhatunk majd egymásra. Ez 
olyan jól működött, hogy ügyvédként is tu-
dunk baráti viszonyt ápolva együttműködni, 
támogatni egymást. 
Bence az oktatói közül is sokakra jó szívvel 
gondol vissza. – Római jogból Deli Gergely a 
nehéz tananyagot is érthetően tudta előad-
ni, izgalmas jogesetmegoldásokkal mindig fel 
tudta kelteni az érdeklődést. Az egyetemes 
állam- és jogtörténetből Kállay István ugyan-
csak nagyon jó gyakorlatokat tartott és a vizs-
gákon is mindig abszolút korrekt volt, ahogy 

A jogi pálya szépségei

Az alma nem esett  
messze a fájától

Őszi számunkban Lauscher Andrással, az MHC Mobility magyarországi ügyvezetőjével 
beszélgettünk, aki kontrolling szakirányban szerzett gazdasági végzettséget egyetemünkön. 
Bátyja ugyancsak itt tanult, ám Bence jogi tanulmányok után vehette kézhez diplomáját. 
Míg András ezzel édesanyja nyomdokaiba lépett, Bence számára édesapja ügyvédi pályája 
jelentette a követendő példát. Az édesapa azt még megélhette, hogy elsőszülött fia felvételt 
nyert a győri jogi karra…

SZÖVEG: 

BAUDENTISZTL FERENC

FOTÓ: 

KÖNCZÖL JÁNOS

Bence a gimnáziumi időszakban nyáron építkezésen segéd-
munkásként dolgozott, annál a kőműves cégnél, amely-
nek alapításánál édesapja ügyvédként segédkezett.  Az 
egyetemi időszak alatt a Meló-Diák közvetítette ki ipari 
parki cégekhez, három műszakos betanított munkára, amit 
az órarendhez igazítva rugalmasan tudott kezelni. Aztán 
webadminisztrátorként is dolgozott egészen a diploma 
megszerzéséig, közben az egyik barátjával egy kertészeti 
vállalkozásba is besegített. Büszkélkedett is a tulajdonos 
azzal, hogy nála csak joghallgatók nyírnak füvet. Bence 
hobbija a kerékpározás, amelynek a „hegyi” változata már 
gimnazistaként megfertőzte. Az egyetem mellett egye-
sületben is kerékpározott, ám ügyvédjelöltként erre nem 
maradt ideje. Amióta ügyvéd, azóta újra versenyszerűen 
kerékpározik a Bakony Racing Team színeiben, s időnként 
külföldön is megméretteti magát. 
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Barna Attila is mindig igyekezett izgalmat 
csempészni a néhol száraz tananyagba. Hason-
lókat tudok mondani a gyakorló ügyvédként 
dolgozó Bartkó Róbertről, aki négy féléven 
keresztül tanított büntetőjogot, majd két fél-
éven keresztül büntető eljárásjogot. Ugyanez 
igaz a szintén büntető anyagi- és eljárásjogot 
is tanító Németh Imrére is, de nagyon szíve-
sen jártam polgári jog szemináriumra Meny-
hárt Ádámhoz, aki szintén jogesetek bemuta-
tásával és megoldásával készített fel minket 
a gyakorlati pályára. A társasági- és kereske-
delmi jog alapjait Vándor Csabától és Szegedi  
Andrástól sajátíthattuk el, akikre ugyan-
csak jó érzéssel gondolok. Nem is beszélve 
az olyan színvonalas oktatókról, mint Lamm 
Vanda, Bihari Mihály, Lenkovics Barnabás…  
Élmény volt, amikor Kukorelli István volt al-
kotmánybírónak köszönhetően – akihez al-
kotmányjog gyakorlatra jártam – eljuthat-
tunk az Alkotmánybíróságra, a Parlamentbe, 
valamint egykori tanulmányai színhelyére, 
a pannonhalmi bencésekhez. Milassin László  
pedig a bécsi ENSZ-központba szervezett lá-

togatást, illetve az osztrák főváros magyar 
nagykövetségére. A büntetőjogot tanító Dávid  
Lilla szervezésében tanulmányi kirándulást 
tehettünk az Igazságügyi Megfigyelő és Elme
gyógyító Intézetbe. Ijesztően hangzik, s az is 
volt. Aki fogadott minket, rögtön azzal kezd-
te: nyugodjunk meg, jogászt is kezelnek az 
intézetben. Különleges volt a sopronkőhidai 
büntetésvégrehajtási intézetben tett látoga-
tásunk, amelynek hatását csak fokozta, hogy 
a vasútállomásról rabszállító mobillal vittek 
minket a börtönhöz. A munka apropóján tett 
látogatásaim során inkább a saját autómmal 
közelítettem meg az intézetet. 
Budapestben Bence a továbbtanulásnál egyál-
talán nem gondolkodott, a diploma kézhezvé-
tele után azonban megfordult a fejében a fő-
városi munkavégzés lehetősége a győri mun-
kalehetőségek szűkössége miatt. – A gondola-
tot aztán gyorsan elhessegettem, mivel rövid 
idő elteltével már dolgozhattam is, hatósági 
ügyintézőként kezdtem a jogi pályámat a 
Győr-Moson-Sopron Megyei Kormányhiva-
talnál, ahol az a Gyurita Rita volt a főigazga-

tó, s tartotta az állásinterjút, aki négy féléven 
át tanította a közigazgatási jogot, amelyből 
vizsgáztatott is. A hatósági főosztály vezetője 
pedig Herédi Erika volt, aki polgári perrend-
tartást tanított az egyetemen. Jól éreztem 
magam a kormányhivatalnál, ahol izgalmas 
feladatokban számítottak rám, mivel első- és 
másodfokú hatósági ügyekkel is foglalkozhat-
tam, továbbá közigazgatási perekben a bíró-
ságon is el kellett látnom a hivatal képvisele-
tét. Azt hamar beláttam, hogy a hatósági ügy-
intézés nem az én terepem. A célom az volt, 
hogy ügyvéd legyek, így másfél év elteltével 
sikerült tovább lépnem. Édesanyám rábás 
múltjának köszönhetően helyezkedhettem el 
a Győri 7. sz. Ügyvédi Irodánál, miután vélet-
lenül összefutott az irodát vezető Magyarlaki 
Évával, aki éppen arról beszélt, hogy hama-
rosan üresedés lesz náluk. Így aztán – egy si-
keres interjút követően – 2015 februárjában 
ügyvédjelöltként kezdtem dolgozni az elsőd-
legesen a Rába csoportnak dolgozó irodában. 
Nem túlzás azt állítani, hogy Éva és a szintén 
az irodában dolgozó Baranyay Pál mellett ta-

nultam meg az ügyvédi munka alapjait, s an-
nak sokszínűségét. Mivel a Rába a régió talán 
egyetlen nyilvánosan működő részvénytár-
sasága, ezért már ügyvédjelöltként lehető-
ségem nyílt számtalan külföldi partnercég-
gel a német és angol nyelven történő mun-
kavégzésre. A nagyvállalati ügyfelek, a nagy 
szerződések és a nagy perek mellett a rábás 
munkatársak is gyakran megkeresték az iro-
dát jogi ügyeikkel. Ez az időszak megtanított 
a precíz munkavégzésre, a munkabírásra, no 
meg arra, hogy teher alatt is jól tudjak telje-
síteni. A közigazgatás után a versenyszféra 
magasabb szintű elhivatottságot igényelt, de 
– némi kitartással – ezt az akadályt is siker-
rel vettem. Ahogy az egyetemet is a kezdeti 
nehézségek után cum laude minősítéssel el-
végeztem, s ahogy ügyvédjelöltként – az an-
gol után – a német nyelvvizsgát is megsze-
reztem. Három éves szakmai gyakorlat után 
sikeres szakvizsgát tettem, így 2019. január 
1-jétől vagyok önálló ügyvéd, külön irodába 
2021-ben költöztem, a teljesen önálló praxi-
somat innentől datálom. A Győri 7. sz. Ügyvé-

di Irodával a mai napig együttműködünk, egy 
ügyvédi társulás keretében közösen látunk el 
nagyobb megbízásokat.
Mint mondja, nem könnyű eljutni erre a 
szintre, ráadásul időigényes is, hiszen ide-
ális esetben is 27–28 évesen juthat el addig 
az ember, mire önálló ügyvédként praktizál-
hat. – Küzdelem a vizsgákkal az egyetemen, 
aztán munka mellett készülni a szakvizsgá-
ra, majd elindítani egy önálló vállalkozást, 
nem egyszerű. Azonban igaz a mondás, a ki-
tartó munka meghozza a gyümölcsét – vallja 
Bence. A polgári jog és társasági jog terüle-
tén dolgozó ügyvédként sikeres perekkel és 
bonyodalommentes, gyors tranzakciókkal 
lehet kiváltani az ügyfelek elégedettségét. 
A sikeres vállalkozáshoz azonban már elen-
gedhetetlen a marketingtevékenység és egy 
üzleti terv sem árt, szerencsére utóbbi elké-
szítésében testvére, András tud számára se-
gítséget nyújtani.
– Szerencsére Győrben mind bíróságból, mind 
üzleti partnerből többet találhat az ember, bí-
rói fórumból három fok is rendelkezésre áll, 

az ipari park miatt pedig sok külföldi vállalko-
zás a városunkban alapított leányvállalatot. A 
szakmánk sokrétű, így aztán mindenki meg-
találhatja egyrészt azt a szakterületet, amivel 
foglalkozni szeretne, valamint azt a hivatást, 
amiben érvényesülni akar. Lehet ügyész, bíró, 
közjegyző, jogtanácsos, avagy oktató az egye-
temen. Utóbbi kapcsán kicsit még érlelném a 
tudást, mielőtt megosztanám a hallgatókkal, 
bár az is igaz, hogy az eddigiek során is már 
komoly tapasztalatokat szereztem. 

Azt üzenem a jelenlegi és leendő győri joghallgatóknak, hogy a befektetett munka előbb-
utóbb megtérül, mivel az itteni képzés nagyon színvonalas, versenyképes tudást ad, amely 
megállja a helyét mind a tárgyalótermekben, mind az üzleti partnereknél.

Lauscher Bence édesanyját egyetemünk 
jogelődjének oktatói is tanították kam-
puszunk falai között 1982 és 1987 között 
– kihelyezett képzés keretében, közgazda-
ságtanra. Bence a feleségével és egy éves 
kislányukkal Nádorvárosban él. 
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Az már az általános iskolai tanul-
mányai során kiderült, hogy a 
reál tantárgyak sokkal közelebb 

állnak hozzá, s ez tetten érhető volt a gimná-
ziumban is, ahol a rajztanár speciális módon 
támogatta az akkor már mérnöki pálya felé 
kacsingató tanítványát. Tálas József ugyanis 
megengedte, hogy műszaki rajzokat készít-
sen, s azok szabályrendszerével ismerkedjen. 
– A gimnáziumi időszaknak összességében is 
rengeteget köszönhetek, mivel kivétel nélkül 
szakmailag és emberileg is példaértékű sze-
mélyiségek álltak velünk szemben a katedrán 
– mondja Cser Enikő Rita, aki pozitívumként 
élte meg azt is, hogy a tanári karnak köszön-
hetően az osztályuk igazi csapatként élhette 
meg azt a négy évet. – Őri Imre osztályfőnök 
nevét külön is megemlíteném, aki óraadóként 
a Berzsenyi Dániel Főiskolán is tanított, s talán 
emiatt felnőttként kezelt minket, így a kémia 
mellett az életre is nevelt bennünket. S hogy 
érzékeltessem, mennyire támogatták a diáko-
kat, arra jó példa Horváth Imre énektanár. Mi-
vel látta rajtam, mennyire zavar az énektudás 
hiánya, a nagyszünetekben addig gyakorol-
tatott, hogy a végén énekkaros lettem. Aztán 
széchenyis hallgató, mivel az érettségit köve-
tően 2007-ben sikerrel felvételiztem a győri 
egyetem mechatronikai mérnök szakára.
Egy gimis osztálykirándulás alkalmával Győr-
be jöttek, ahol a Mosoni-Duna és a Rába össze-
folyását látva rögtön azt érezte, neki ebben a 
városban kell majd élnie. Ebben megerősítet-
ték a barátai is, akik közül többen akkor már 
a Széchenyi-egyetemre jártak, s tapasztala-
taik kivétel nélkül pozitívak voltak. – Eger-
szegi Krisztina ötszörös olimpiai bajnok úszó 
volt a példaképem, mivel én magam is úsz-
tam, innen a vízhez való szoros kötődésem. 
Cserkész is voltam, s mivel annak keretén 
belül egy őrsöt irányítottam, a képzés iránti 
vágy is megfogalmazódott bennem. A szüle-
im a tanári pálya helyett finoman terelget-
tek a mérnöki vonal irányába, amiért utólag 
is hálás lehetek nekik. A választásom azonban 

mégsem lett maradéktalanul tökéletes, mivel 
be kellett látnom, hogy a szakból az infor-
matikai rész nem komfortos számomra. Úgy 
aposztrofáltam, hogy mechatronikai mérnök 
gépész, villamos és informatika kohéziójából 
nekem a gépész jött be igazán, így aztán ezt 
folytattam. Ennek megfelelően 2009-ben újra 
jelentkeztem a győri egyetemre, akkor már 
kizárólag gépészmérnök szakra. Bár bizonyos 
kreditet elfogadtak, végeredményben elölről 
kellett kezdenem a tanulmányaimat. Közben 
a három évvel fiatalabb testvérem is követett 
Győrbe, ám ő a gazdálkodás és menedzsment 
szakot választotta, viszont egy kollégiumban 
laktunk. Péter később maradt Szombathelyen 
és a gazdasági vonalon, jelenleg Rábahídvé-
gen dolgozik.
Rita viszont a Rábánál, ahová a 2014 január-
jában letett államvizsga után bő három évvel 
került. Két évvel a diploma megszerzése előtt 
ugyanis már gyakornokként tevékenykedett 
a Győri Ipari Parkban, a Videoton jelenlegi 
leányvállalatánál. – A Practingon keresztül 
találtam rá a cégre, ahol felületkezeléssel és 
annak logisztikai folyamatival foglalkoztam. 
Azok után is, hogy a csütörtöki államvizs-
ga utáni hétfőn már főállásban alkalmaztak. 
Azért siettem, hogy mielőbb cégnél dolgoz-
zak, mert láttam, hogy a felsőbb évesek kellő 
gyakorlati tapasztalat híján nehezebben he-
lyezkedtek el a munkaerőpiacon. Ezért szeret-
tem volna hosszabb távú gyakornoki pozíciót, 
hogy annak minden előnyét hasznosíthassam. 
A méréstechnológiától kezdve a forgácsolá-
son át mindennel szerettem volna megismer-
kedni. A személyem és a felületkezelés azért 
került előtérbe, mert a cég angol partnerrel 
szándékozott a felületkezelést végeztetni – és 
én jól beszéltem angolul.
Idővel azonban azt érezte, hogy beszűkült 
számára a fejlődés lehetősége, mivel már csak 
félállásban kellett foglalkozni a felületkeze-
léssel, mellette a raktár munkáját segítette, 
amely aztán már végképp nem volt köthető 
a gépészmérnöki végzettségéhez. – Jeleztem, 
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Cser Enikő Rita Szombathelyről származik. Ott 
kezdte tanulmányait a Simon István Általános 
Iskolában, s folytatta a vasi vármegyeszékhely 
legrégebbi gimnáziumában, a Premontrei Rendi 
Szent Norbert Gimnáziumban. Innen vezetett 
útja Győrbe: a Széchenyi István Egyetemre és a 
Szent László Katolikus Szakkollégiumba.
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hogy váltani szeretnék. Nézegettem a folya-
mat- és anyagmérnöki pozíciókat, utóbbit 
meg is pályáztam a Rábánál. Háromkörös in-
terjú után 2017 márciusában lettem a nagy-
múltú cégcsoport munkavállalója. Kovács 
technológusként kezdtem dolgozni. Jelenleg 
is hat kovács gyártósorunk működik aktívan, 
onnan kerülnek ki a futómű alkatrészek, vala-
mint éves szinten mintegy 120–120 ezres da-
rabszámban a mellső tengelyek és a tengely-
csuklók. Szerencsémre, éppen a debütálásom-
kor épült a teljesen automatizált mellsőten-
gely-gyártósor, így gyakorlatilag azzal együtt 
nőttem fel én is. A növelt termelékenységű, 

modernizált gyártósor kapcsán belefolytam a 
projektfeladatokba, az oktatásokba, sőt a kar-
bantartói feladatokba is. Jelenleg rábás szi-
mulációs szoftverek használatával  isfoglal-
kozom. A kovácsolásokat megelőzően végese-
lem-szimulációkat végzünk, melyben nagyon 
sokat köszönhetek Molnár Zoltánnak, aki az 
egyetemen ezen terület rejtelmeibe precí-
zen bevezetett minket, rengeteg háttértudást 
adva. Rajta kívül a szintén mechanikát oktató 
Nagy Zoltánt emelném még ki, aki ugyancsak 
nagyon nyitott volt felénk, hozzá is bármikor 
fordulhattunk szakmai kérdésekkel. Megem-
líteném Tancsics Ferenc nevét is, akivel az 
egyetemen ugyan elkerültük egymást, viszont 
a Rábánál, a cég egyetemmel szoros kapcsola-
tán keresztül, az ő „szárnyai alatt” fejlődhet-
tem. A kovácsolás csínját-bínját javarészt tőle 
tanultam. S bár már csak az egyetemen dolgo-
zik, a közös projektekben együtt tevékenyke-
dünk, de ezen kívül is mindig segítőkészen áll 
hozzánk. Visszatérve a rábás pályafutásomra: 

miután felépült az új gyártósor, átkerültem a 
gyártásfejlesztésre Németh Zoltánhoz, s ezzel 
bekerültem a mostani csapatba. Mivel azon-
ban halmozódtak a feladatok és a futó pro-
jektek, átstrukturálták a szervezetet, team-
vezetői pozíciókat kialakítva. Ennek hatására 
– miközben tervezési és folyamatmérnöki fel-
adatokat is ellátok –, immáron két esztendeje 
a melegüzemi technológusok teamvezetője-
ként is tevékenykedem. 
Rita számára a Rába Járműipari Holding 
egyébként elsősorban azért tud vonzó ma-
radni, mert szerinte nagyon jó közösség al-
kotja, amely nagy egységként tud dolgozni. 

– Büszke vagyok arra, hogy 
egy közel 130 éves múlttal 
rendelkező cégnél dolgozha-
tok, s hogy a megújulás je-
gyében nagyon jól tudjuk a 
fiatalokat is integrálni a rábás 
csapatunkba, amely szívesen 
fogadja a széchenyis gyakor-
nokokat is. A megújulást nem 
csak a fiatalítás jelenti, hanem 
új termékek is. Ilyen például a 
Volvo elektromos kamionjá-
hoz készülő futómű, amelyhez 
alkatrészeket gyártunk. Azt lá-
tom és várom, hogy a meglévő 
vevői körünk kiszélesedik, s 
hogy a Rába ilyen értelemben 
kilép a komfortzónájából. Eb-
ben szeretném a magam mód-
ján én is segíteni, bár tudom, 
hogy a jelenlegi pozíciómban 
is sokat kell még fejlődnöm. A 

motiváció és a kihívás tehát megvan. Azt még 
megemlíteném, hogy ami a jelenlegi felada-
taimhoz szükséges, a már említett Németh 
Zoltántól tudom, aki a nyáron munkahelyet 
váltott. S hogy a tevékenységemhez mit adott 
az egyetem? – teszi fel önmagának a kérdést – 
Elsősorban széleskörű műszaki szemléletet és 
rálátást. A pneumatikától, a hő- és áramlás-
tanon keresztül, a forgácsoló és forgácsolás 
nélküli alakításon át a fröccsöntésig rengeteg 
folyamatot és alakítási módszert megismer-
tünk. Azzal, hogy hallottam sokféle eljárás-
módról és technológiáról, alapszinten hatal-
mas segítséget nyújtott ahhoz, hogy egy-egy 
problémát és feladatot más szemszögből is 
meg tudjam közelíteni. Az egyetem kapcsola-
tokat is adott. Erre példa, hogy a konzulen-
semmel, Hargitai Hajnalkával egy közös vizs-
gálatban jelenleg is együtt dolgozom. Örülök 
annak, hogy a munkámban megtaláltam a fej-
lesztést, a szüleim meg annak, hogy Győrben 
megtaláltam a helyem. 

Cser Enikő Rita bár az általános iskola alsósaként versenyszerűen úszott és a megyei váloga-
tottba is bekerült, annyira nem volt kitartó, hogy az élsportban gondolkozzon, így az úszás csak 
hobbi szinten maradt az élete része, ám a gimnáziumok közti versenyeken azért még rajtkőre 
állt. A víz helyett rövid időre „az a szép zöld gyep” került a középpontba, amelyen a labdát rúg-
ták, ám egy két labda a gyomorszáj tájékára, elvette a futballtól a kedvét. Jött helyette a shoto-
kan karate, amely hat éven át türelemre és kitartásra nevelte, ám térdproblémák miatt ennek 
is vége lett. No és azért is, mert Győrbe szólította az élet, ahol a falmászás és az íjászat keltette 
fel az érdeklődését. Ám leginkább a sárkányhajózás, amelyet először egy egyetemistákból lét-
rehozott „bulicsapatban” (SZEvez) űzött, majd csatlakozott egyetemünk SZESE Dragonkillers 
nevű csapatához, ahol Hegedüs Péter irányítása alatt azóta is lelkesen edz.
A sport mellett egy másik hobbija a bútorasztalosság. A munkájában használatos CAD-szoft-
vert nemcsak alkatrészek, de bútorok tervezésére is használja. Ám nem állt meg itt, ezeket a 
bútorokat többnyire le is gyártja. Most éppen a szüleinek készít egy beépített szekrénysort.
S ha már család… Férjét, a Videoton leányvállalatánál ismerte meg. A csopaki származású 
Gyarmati Tamás is egyetemünk öregdiákja, villamosmérnökként. 
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Az építész- és építőmérnöki mellett 
a mérnök informatika szak meg-
jelölése után az utóbbit kezdte 

hallgatni pont húsz esztendeje. Nagyon ha-
mar ráébredt azonban arra, hogy ez nem az 
ő világa, az ilyen mélységű matematikát és a 
programozást túl száraznak találta. Három 
félév teljesítése után inkább a családi céget 
választotta, mellette tervezve az egyetemi 
folytatást is. 2007-ben újra jelentkezett egye-
temünkre, műszaki menedzser szakra. Volt 
benne logisztika, szállítmányozás, gazdasági 
ismeret, elektrotechnika, mechanika, fizika, 
matematika, de még műszaki rajz is. Ez már 
egyértelműen elnyerte a tetszését.
– Édesanyámnak könyvelőirodája van, így 
aztán a pénzügyi világ ilyen értelemben sem 
volt ismeretlen számomra, amelyből a köz-
gazdaságtan nagyon is a kedvemre volt. A 
számvitel és statisztika azonban nem állt túl 
közel hozzám, pörgősebb életre vágytam. Úgy 
éreztem, hogy a műszaki menedzseri tanul-
mányok, azon belül pedig a logisztika szak-
irány megadja nekem ezt a fajta lüktetést. A 
logisztika annyira szerteágazó, hogy az em-
bereket is mindenhol körbeveszi, gondoljuk 
csak egy nagybevásárlásra, a nyaralás szerve-
zésére, avagy a gyerekek reggeli fuvarozására 

az iskolába… Az élet maga a logisztika. Külö-
nös érzés, de igazából már az első egyetemi 
tapasztalat árulkodó volt. Amikor a mérnök 
informatikát kezdtem, beléptem a zsúfolá-
sig telt nagyelőadóba, kicsit idegennek tűnt 
minden. Amikor a műszaki menedzser szakra 
járva újra beléptem ugyanabba a nagyelőadó-
ba, amely akkor is tele volt hallgatókkal, azt 
éreztem, hogy megérkeztem. Tudtam, hogy jó 
helyen vagyok. Végig motivált, hogy a testvé-
rem, Róbert is az egyetemen diplomázott vil-
lamosmérnökként, s ha szükség volt rá, min-
dig támogatott.
Attila az általános iskolából Borbélyné Éva 
osztályfőnök nevét emelte ki, akivel komoly 
kötődés alakult ki. A szakközépiskolából szin-
tén az osztályfőnököt említette meg külön, 
a néhai Völfinger Sándort, aki matematikát 
tanított. Régi vágású tanár volt, aki próbált a 
fiatalok nyelvén is beszélni és érteni. Nevel-
te is a diákokat, jó irányt mutatva számukra. 
A középiskola akkori igazgatójára, a néhai dr. 
Karaszi Mihályra is jó szívvel emlékszik vis�-
sza, aki a közgazdaságtant szerettette meg 
vele. – Az egyetemről logisztikai szakirány-
ban Németh Pétert, Nagy Zoltánt, Hartványi 
Tamást és Földesi Pétert emelném ki. Nagyon 
érdekesek voltak Torda Béla elektrotechnika 

Pődör Attila Pápán született, ahol előbb a Zalka Máté (később 
Belvárosi) Általános Iskolában, majd a Jókai Mór Közgazdasági 
Szakközépiskolában tanult. Bár logikus lett volna a pénzügyi folytatás 
– már csak azért is, mert vállalkozói családban nőtt fel –, ő azonban 
első körben műszaki irányban gondolkodott, ám egyértelműen a 
Széchenyi István Egyetemben.
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órái, valamint a mechanikát is különösen 
kedveltem, amikor Jáger Attila és Molnár 
Zoltán adott elő.
A városválasztásról szólva pedig azt emel-
te ki, hogy Győr mellett a közelsége, az él-
hetősége, a kultúra hatása szólt, valamint 
az ideális pezsgése és nem utolsósorban a 
folyók szépsége. A pápai barátokkal albér-
letben kezdődött a győri és az egyetemi 
élet, s miközben teltek az évek, egyre in-
kább elkezdett ragaszkodni a városhoz. Az 
itteni baráti kapcsolatok alakulása mellett 
ebben az is szerepet játszott, hogy lehető-
séghez jutott az Audi Hungariánál. – Zárt-
helyit jöttem írni az egyetemre, amikor az 
aulában „szembejött” velem az Állásbörze, 
azon belül pedig a látványosan kinéző au-
dis stand. Mivel sokan álltak sorba, a zárt-
helyi időpontjáig nem került rám a sor. 
Kicsit csalódott voltam, mert kíváncsi let-
tem volna, hogy mit kínálhat a hallgatók-
nak a négykarikás cég. A zárthelyi meg-
írása után azonban éppen senki sem volt 
a standnál, így kötetlenül beszélgethettem 
közel háromnegyed órát Putz Csabával, 
aki akkoriban logisztikai vezető volt, s ép-
pen fiatal egyetemistát keresett a csapatá-
ba. Aláírásával ellátva adott egy ajánlókár-
tyát, hogy azzal együtt adjam be mielőbb 
az önéletrajzomat. Másnap beadtam, pár 
nap elteltével be is hívtak állásinterjúra. 
Mivel az utolsó félévem még hátra volt, s 
éppen a diplomamunkámat írtam, gyakor-
noki pozíciót tudtak számomra felkínálni. 
Örültem a lehetőségnek, úgy éreztem ez 
egy win-win helyzet, egy remek lehető-
ség, ha sikerül bizonyítanom. Három hó-
napom volt az államvizsgáig, s miközben 
arra is készültem, az Audiban is próbáltam 
120 százalékot teljesíteni. Még úgy is, hogy 
rögtön beledobtak a mélyvízbe. A műsza-
kokhoz igazodva kellett mérnem az adott 
gyártósor logisztikai folyamatait, így egy 
hónapon keresztül kora hajnalban keltem, 
hogy reggel 6 órakor már én is a raktárban 
és a sor mellett legyek. Utólag elmondha-
tom, hogy amit a motorlogisztikán abban a 
három hónapban átéltem és tanultam, más 
cégeknél ehhez évek kellettek volna. Csaba  
az operatív logisztikát vezette, amely a 
motorgyártás logisztikai folyamatainak 
és eszközparkjának üzemeltetésével fog-
lalkozik, ennek megfelelően a szériarak-
tárakban történő valamennyi folyamatot 
felügyelni és koordinálni kell. A gyakor-
noki idő előtt pár nappal Csaba gratulált, 
s csak annyit mondott: üdvözöl a fedél-
zeten. 2011 nyarán audis munkatársként  

Kilépés
a komfortzónából
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én lettem a négyhengeres benzines motor-
gyártósor operatív logisztikai felelőse, koor-
dinátora. Nagyon boldog voltam, hogy csatla-
kozhattam az Audi csapatához, s nagyon hálás 
a szüleimnek, hogy végig támogattak.
Öt évvel később váltott, az új kihívások és a 
fejlődés lehetősége motiválta. – Emlékszem 
arra, amit Paul, a korábbi ingolstadti veze-
tőm mondott a pozícióváltással kapcsolatban. 
Úgy fogalmazott: ha az ember vált, úgy tegye, 
hogy az egyik lába mindig stabil maradjon. 
Ezért arra gondoltam, hogy a logisztikai tu-
dásom stabil lábként megmarad, a fejleszten-
dő lesz majd az újdonság. Ami pedig nem lett 
más, mint a motorgyári logisztikai tervezés. 
Erről a tevékenységről azt kell tudni, hogy 
az itt megtervezett folyamatot, létszámot és 
struktúrát üzemelteti az operatív logisztika. 
Míg az előző munkaköröm gyors döntéseket 
igényelt, amelyeknek nagyon rövid időn be-
lül érezhető is volt a következménye, az új 
feladat a tervezésre fókuszálva a megfontol-
tabb lépéseket helyezte előtérbe, amelyekre 
sokszor csak hónapok múlva érkezik vissza-
csatolás. Komplex és szerteágazó a munkám, 
amelynek minden szeletében számíthatok az 

egyetemen tanultakra. Ráadásul, kalandozha-
tok a projektek világában is, s még az auditálá-
si folyamatokba is belekóstolhattam. Húsz fe-
lett van már azon tréningek száma, amelyeket 
képesítéssel elvégeztem. Kezdő tervezőként 
benne lehettem az e-tron elektromos moto-
rok kiszállítási logisztikájának kialakításában, 
merthogy hozzám tartozik a motorgyár teljes 
kiszállítási logisztikájának struktúra, létszám 
és erőforrástervezése, a hajtások raktározásá-
tól egészen a kamionok és vasúti vagonok ki-
szállításáig. Hiszek a folyamatos fejlődésben. 
Nem csupán a munkakörömben tudok még 
tanulni, az Audi Hungaria is megadja erre a le-
hetőséget. Amivel élni kell, mert a folyamatos 
fejlődés mindenki számára fontos. S persze 
hálás vagyok az egyetemnek, mivel ott olyan 
tudást szerezhettem, amivel azt a munkát vé-
gezhetem, amit szeretek, s egy olyan vállalat-
nál, ahol mindig is szerettem volna dolgozni. 
Végezetül eszembe jutott egy mondás, misze-
rint a jó dolgok a komfortzónán kívül kezdőd-
nek. Merni kell kilépni néha a komfortzóná-
ból, hogy megismerje az ember saját magát és 
a körülötte lévő világot, akár a szakmai, akár a 
magánéletben. 

 Vitorlázás a Balatonon

	 Motorozás a Grossglocknernél, 

Ausztria legmagasabb 

hegycsúcsánál

	 Lövészet egy élethű 

önvédelmi szituációkat 

szimuláló versenyen (IDPA 

Európa-bajnokság 2024)

A beszélgetés során kiderül, hogy Attila több mint tíz évig 
billentyűsként és énekesként tagja és vezetője volt egy 
háromfős rendezvényzenekarnak. A zene hullámai után 
jöttek a Balaton hullámai, amelyen versenyvitorlázik már 
jó ideje, teljesítve például a Kékszalag vitorlásversenyt is. A 
vitorlás jogosítványát éppen idén terjesztette ki a magyar 
tengerről a nemzetközi vizekre is, tengeri hajós képesítést 
szerezve. A határokat azonban nem csupán vitorlással, 
hanem motorral is feszegeti, két keréken eljutott már Hor-
vátországba, Szerbiába, Montenegróba és Albániába is, 
ahova párja, Kitti is elkísérte. S ha ez még nem lenne elég, 
dinamikus éles sportlövészetben is megméretteti magát, 
amelyet többszöri országos bajnoki cím és Európa-bajnoki 
2. hely is fémjelez. Hobbija még a síelés és a raftingolás, 
a foci azonban sérülés miatt lekerült a listáról. Bár emiatt 
elsősegélyben nem kellett részesíteni, Attila ezen a téren 
is aktív. Az Újraélesztés világnapjához kapcsolódva a 
Audi Hungaria az életmentés lépéseire hívja fel minden 
évben a figyelmet. Tavaly Attila részt vett ezen a novem-
beri programon, idén pedig Baksa Henriett kolléganője 
bíztatására csatlakozott egy nagyszerű audis csapathoz, 
amely vöröskeresztes elsősegélynyújtó versenyeken indul, 
alaposan felkészülve az ottani „életszerű” kihívásokra. At-
tila számára ez is megy, így aztán idén már oktatta is az 
audis munkatársakat az újraélesztésre. Véleménye szerint 
nagyon fontos az elsősegélyképzés, mivel olyan hasznos 
tudást sajátíthat el az ember, amivel szükség esetén bár-
kinek a segítségére lehet. 
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Iskolánk 1901 óta képez szakem-
bereket Győr és a régió gazdasá-
gának és munkaerő-szükségleté-

nek kiszolgálására. Képzési profilunk, 
szakmai kínálatunk mindenkor kielé-
gítette a felmerülő győri és hazai ipa-
ri igényeket, követve a világ tudomá-
nyos és technikai fejlődését. Oktató-
ink tapasztalata, valamint a szakmai 
fejlődésük iránti elkötelezettségük 
lehetővé tette, hogy az idő előreha-
ladtával képzéseink szakmai tartalma 
és módszertana folyamatosan gazda-
godott. Mára büszkén kijelenthetem, 
hogy az ország legjobb technikumai 
között tartanak számon bennünket. 
A korszerű tudás átadásán túl szá-
momra nagyon fontos, hogy a di-
ákjaink élményszerűen éljék meg a 
tanulmányi éveiket, s hogy felnőtt-
ként meg tudjanak birkózni az élet 
kihívásaival. Büszke vagyok az isko-
lánkra, a tanárainkra és diákjainkra 
egyaránt – fogalmaz Módos Gábor, a 
Jedlik Ányos Gépipari és Informatikai 
Technikum igazgatója, aki a Rábaköz 
déli részén fekvő Páli községből szár-
mazik – Édesapám lakatos volt, napi 
12–16 órát dolgozott a családjáért. 
Amikor csak tehettem segítettem a 
munkáját, így aztán magától értető-
dő volt, hogy gépész vonalon tervez-
tem a jövőmet. Ennek megfelelően 
1976-ban bekerültem a győri Jedlik 
Ányos Gépgyártástechnológiai Tech-
nikumba, ahol sokat és jól tanultam, 
mivel a szüleimtől megtanultam a 
szorgalmat és a kitartást. Ennek ered-
ményeként maximális pontszámmal 
nyertem felvételt a Budapesti Műsza-
ki Egyetemre. Az egyetemi időszak 
nagyon tartalmasnak és boldognak 
számított, hiszen mégiscsak az ifjú-
ságunkat jelentette. Ráadásul sokat 
dolgoztam egyéb területen is, vittem 
az egyik egyetemi klubot, ami sok 
munkát jelentett, sokat tanultam eb-

ből is. Ám ennél fontosabb, hogy a ta-
nulásra is nagy energiát fordítottam. 
A hegesztő és gépgyártástechnológiai 
szakosztálynak is aktív tagja voltam, 
több TDK-projektet készítettem.  Úgy 
gondolom, hogy a Jedlikben kapott 
alapoknak nagyon sokat köszönhe-
tek. Végeredményben gépészmérnök 
lettem, visszatértem Győrbe ívhe-
gesztő robotrendszereket gyártani 
és programozni. Ebben az időszakban 
érdekes és izgalmas szakmai felada-
tok sora várt rám. Több meghatározó 
hazai vállalathoz szállítottunk robot-
rendszert, ahol szakembereket taní-
tottam programozni. A sors érdekes-
sége, hogy a Budapesti Műszaki Egye-
temre is szállítottunk robotrendszert 
és a volt tanáraimat oktattam annak 
használatára. Talán ennek is köszön-
hető, hogy rögtön igent mondtam, 
amikor visszahívtak iskolámba taní-
tani.
– Már említettem, hogy a jedlikes 
alaptudásnak milyen nagy hasznát 
vettem az egyetemen, emiatt gyakor-
latilag valamennyi tanáromnak há-
lás vagyok. Kettejüket azonban név 
szerint is megemlíteném. Az egyikük 
Pőcze Laci bácsi volt, aki olyan mód-
szerrel tanította a mechanikát, hogy 
később a műegyetemen is mindent 
könnyedén megértettem. A másikuk 
az osztályfőnököm, a szerszámgépe-
ket és műszaki rajzot tanító Kóbor 
József, aki tudomásom szerint közel 
a nyolcvanhoz is még óraadó a győri 
egyetemen. Neki köszönhetem, hogy 
1988-ban visszatérhettem egykori 
alma materembe. Egy véletlen talál-
kozás során említette, hogy kellene 
valaki, aki CNC-programozást taní-
tana. Alapvetően a gépészet miatt 
jöttem a Jedlikbe, ám akkor kezdett 
kialakulni az informatika oktatása 
is. S mivel a tantestületben úgy gon-
dolták, hogy a friss kolléga ezt is meg 

Jedlik:   híd, amely összeköt

A híres magyar 
természettudósról és 
feltalálóról elnevezett 
győri „színes híd” 
ténylegesen összeköti 
a Mosoni-Duna fölött 
Sziget és Révfalu 
városrészeket, utóbbihoz 
éppen a kampusznál 
csatlakozva. De 
képletesen is igaz 
cikkünk címe. Hiszen 
a bencés szerzetes és 
kiváló oktató nevét viselő 
Jedlik Ányos Gépipari és 
Informatikai Technikum 
is összeköti a diákokat 
az egyetemekkel, mivel 
a végzősei szinte kivétel 
nélkül továbbtanulnak 
a felsőoktatásban, 
zömében a Széchenyi 
István Egyetemen.
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tudja tanulni, s majd tudja tanítani is. 
Így kerültem az informatika közelé-
be, ami mind a mai napig végig kíséri 
a tanári pályámat, hiszen programo-
zást most is tanítok. Elődeim, Nagy 
Péter és Domonkos László címzetes 
igazgató urak pontosan felmérték, 
hogy a Jedlik-iskola érdeke a több 
lábon állás, ezért is rakták le a vok-
sot a gépészet és a gépipar oktatásán 
túl az informatikai képzés mellett. S 
hogy mindezt milyen jól tették, azt 
pontosan jelzi, hogy a városban, sőt 
az országban is a Jedlik neve és az 
informatika oktatás szorosan össze-
fonódik. Arról nem is beszélve, hogy 
generációkon keresztül tetten érhe-
tő a Jedlikhez való kapcsolódás, a ta-
nár kollégáim közül sokan diákként 
is ezeket a padokat koptatták. Büsz-
ke vagyok arra, hogy az informatikai 
tantestületünk a középiskolák tekin-
tetében országosan is a legjobbak kö-
zött van. Ezt példázza, hogy különbö-
ző kormányzati programokhoz fordí-
tanak tananyagokat, illetve írnak mo-
dulokat, amelyet aztán sok iskolában 
használnak. Azt is el kell mondanom, 
hogy gépész kollégáim is számos ver-
seny- és vizsgafeladat kidolgozásá-
ban vettek és vesznek részt. Az IPAR 
4.0 program keretében megváltozott 
a szakképzés rendszere. A szakmák 
követelményeit meghatározó doku-
mentumok kidolgozásában több kol-
legám is rész vett.
Módos Gábor nyolcadik éve tölti be a 

Jedlik Ányos Gépipari és Informatikai 
Technikum igazgatói posztját. Há-
rom évvel azután, hogy elkezdte ta-
nári pályáját, informatikai munkakö-
zösség-vezetőnek nevezték ki, majd 
tizenhat év elteltével informatikai 
igazgatóhelyettes lett. 
– Tizenegy év helyettesi munka után 
vehettem át az iskola irányítását, 
amelyben minden bizonnyal sokat 
nyomott latba, hogy gépészként és 
informatikusként is átláttam a szak-
mai képzéseket. Hihetetlenül szeren-
csés helyzetben vagyok, mert a tan-
testületünk egységes, ráadásul olyan 
nagy tudású tanár kollégák alkotják, 
akiket motivál, hogy a tudásukat a le-
hető legnagyobb mértékben átadhas-
sák a diákjainknak. A tanulók pedig 
élnek a lehetőséggel, döntő hánya-
duk, mintegy 90 százalékuk a felsőok-
tatásban folytatja a tanulmányait, s 
szinte kivétel nélkül azon szakterüle-
ten, ahol nálunk tanultak. S ugye azt 
mondanom sem kell, hogy diákjaink 
körében a győri egyetem a legnépsze-
rűbb. 
Ami persze annak is köszönhető, 
hogy a Széchenyi-egyetem és a Jed-
lik-technikum között mindig is szo-
ros kapcsolat volt.
 – Nagyon sikeres volt a mérnökas�-
szisztens-képzésünk, amely azonban 
már jó egy évtizede kifutott. Jelenle-
gi együttműködésünkből az okleveles 
technikusi képzést emelném ki, ame-
lyet gépészeti és informatikai terüle-

ten egyaránt kínálunk. Ennek előnye 
a diákjaink számára az, hogy a tech-
nikumot elvégezve bizonyos tantár-
gyakat elismernek az egyetemi kép-
zésben ezzel csökkentve a kötelezően 
teljesítendő kreditek számát. Ezzel is 
helyzetbe akarjuk hozni mindazokat, 
akik hozzánk járnak és szeretnének 
továbbtanulni. Ahogy azzal is, hogy 
komolyt súlyt helyezünk a nyelvi 
képzésükre is. Örömmel mondhatom 
el, hogy tőlünk nem nagyon kerül ki 
diák nyelvvizsga nélkül. Sokan C1-
es, de néhányan még a C2-es szintet 
is teljesítik a tanulmányaik alatt. Va-
lamennyien tisztában vannak azzal, 
hogy az informatikában és a gépé-
szetben is elengedhetetlen az idegen 
nyelv ismerete a munkakapcsolatok-
ban és a szakirodalomhoz való hozzá-
férés érdekében egyaránt. Ráadásul 
a nyelvvizsgák az egyetemi felvéte-
li rendszerekben plusz pontokban 
is megtérülnek. Iskolánkban az idei 
tanévtől minden szakmánkban meg-
jelenik a második idegen nyelv okta-
tása is. Visszatérve a Széchenyi István 
Egyetemre rendszeresen egyezte-
tünk a győri felsőoktatási intézmény 
fiatal, dinamikus vezetésével, hogy az 
egyébként jól működő kétoldalú kap-
csolatunkat hogyan tudnánk tovább 
javítani, még szorosabbra fűzni.
Újdonságként idén nyáron a Jár-
műipari Kutatóközponttal (JKK) kö-
zösen a végzős gépész diákok közül 
a legambiciózusabbak részt vehettek 
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egy kéthetes egyetemi programban. 
A kezdeményezés lényege, hogy a di-
ákok bepillantást nyerjenek a győri 
egyetem járműipari lehetőségeibe, s 
majd esetleges hallgatóként kedvet 
érezzenek a JKK-ban való szerepvál-
lalásra.
Szintén idei program informatikus ta-
nulók részvétele hallgatói egyetemi 
projektmunkában. Jedlikes kötődésű 
témában kellett az egyetemi hallga-
tóknak webfejlesztési projektmun-
kát elvégezni. A projektben a jedlikes 
tanulók, mint megrendelők jelentek 
meg. Az együttműködés során pro-
jektgazdaként betekintést nyerhettek 

a feladatok megvalósításába. – Ugyan-
csak érdeklődésre számot tartó ese-
mények a diákjaink között az „Út a 
felsőoktatásban” program felvételi 
előkészítő előadásai. Ezekre az oktatá-
sokra több tanulónk is jár, s nagyon jó 
visszajelzéseket adnak az ott tanultak-
ról. Reméljük, hogy az elvégzésükért 
kapott mikrotanúsítványok hasznos-
nak bizonyulnak a pályafutásuk során. 
Záró gondolatként hadd mondjam el: 
úgy érzem, jó helyen vagyunk Győr-
ben. A szakképzésben vannak színvo-
nalas és jó technikumaink és van egy 
kiváló egyetemünk is. Jó győrinek len-
ni, jó itt élni. 

Kocsis Richárd: Február

(Illusztráció a Nevetek c. könyből)
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SZÖVEG: WURMBRANDT ANDRÁS
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS, ZÁMBÓ ZOLTÁN

Első a józan ész

– Nagyapám gazdaságában mindennapos volt a 
traktor vagy a kombájn bütykölése, úgyhogy va-
lószínűleg ez adta meg az irányt a műszaki pálya 
felé – keres az emlékei között meghatározó mo-
mentumot a most 36 éves cégvezető, amikor arról 
kérdezzük, miért épp gépészmérnöknek tanult. S 
bár azt mondja, a gazdaságból hozott józan parasz-
ti ész logikája, illetve a matematika és fizika tan-
tárgyakban való jó szereplése végig kísérte álta-
lános- és középfokú tanulmányait, az egyetemen 
érezte úgy először, hogy azt tanulja, ami érdekli, 
s amiben igazán megtalálja magát. Persze az azért 
nem lehet véletlen, hogy a jáki családi fészekből, a 
postai hivatalvezető édesanya és a hentes édesapa 
teremtette otthonból kirepülő mindhárom fiú reál 
pályára ment. Zoltán bátyja szintén gépész-, öccse 
pedig állattenyésztő mérnök. 
A testvérek mindent megkaptak a szüleiktől, ami-
re szükségük volt, ám viszonylag hamar saját láb-
ra kellett állniuk, hogy előrébb tudjanak lépni az 
életben. Ehhez pedig nem csak a már említett „jó-
zan paraszti eszük”, hanem a vállalkozói vénájuk 
is megvolt: a szombathelyi Gépipari, Informatikai 
és Műszaki Szakközépiskolában töltött évek alatt 
például felismerték az akkor még csak szárnyait 
bontogató digitális videózásban rejlő lehetősé-
geket – és a vasi megyeszékhely középiskoláiban 
rögzíteni kezdték a gólyabálokat, szalagavatókat, 
a felvételeket pedig utómunkázva, DVD-re másol-
va eladták a diákoknak.

A versenyautó tetején

A középiskola után a Budapesti Műszaki Egyete-
met célozta meg első helyen, de nem vették fel. 
Ám ezt utólag egyáltalán nem bánja, hiszen – 
ahogy mondja – ha odakerült volna, akkor ma biz-
tosan nem itt tartana. A Széchenyi István Egyete-
men eltöltött évek ugyanis nemcsak egyszerű is-
kolai évek voltak, hanem rengeteg pluszt is adtak 
számára. Másodévesként, 2009-ben csatlakozott 
az akkor szárnyait bontogató SZEnergy Teamhez, 
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Lényegében mióta betette a 
lábát a Széchenyi-egyetemre, 
azóta kapcsolódik folyamatosan 
Zámbó Zoltán valamilyen 
formában a SZEnergy Teamhez. 
Az egykori lelkes csapattag 
ma a célgéptervezéssel és ipari 
automatizálással foglalkozó 
győri InnoMotion Kft. tulajdonos-
ügyvezetőjeként is segíti a 
hallgatói versenycsapatot.
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épp akkor, amikor az alapszakon szakosodnia 
kellett, így az elektromos versenyautót épí-
tő csapatba való belépése nagyon markánsan 
megadta az alaphangot és az irányt ahhoz, 
hogy a járműgépészetet válassza.
Akkor már jól tudott CAD szoftverben rajzol-
ni, amihez jó képzelőerővel is rendelkezett, 
azaz fejben előre össze tudta rakni, hogy mit 
szeretne csinálni. Zoltán ugyanis képes elkép-
zelni, hogy egy adott ötlet, hogy fog kinézni 
és működni, majd azt utána aszerint meg is 

tudja tervezni. A SZEnergyben is hasonló volt 
a feladat: egy autót kellett a semmiből létre-
hozni, s hozzá kitalálni, hogy az hogy nézzen 
ki, miként működjön, hogy legyen hatékony, 
s persze hogy hogyan feleljen meg a verseny-
szabályzat előírásainak. Ő gépészként elsősor-
ban a karosszériával foglalkozott.
- Nem tudom meghatározni, hogy az évek alatt 
hány ezer órát töltöttünk el ezzel, de brutálisan 
sokat, így nem csoda, hogy az akkor összejött 
csapatból egy baráti társaság lett, amely a mai 
napig megvan. Az ott szerzett élmények erősen 
élnek bennem. Előfordult például, hogy hajnal-
ban az egyik versenyautó tetején forrasztottuk a 
napelemet, s vártuk, hogy felkeljen a Nap, hogy 
kiderüljön, jól dolgoztunk-e. De volt olyan ver-
seny is a Boschnál, amikor egy aksis fúróval kel-
lett meghajtanunk egy autót – ehhez azért nem-
csak mérnöki tudás, hanem kreativitás is kellett. 
Amikor csatlakoztam a SZEnergy-hez, a terme-
temnél fogva alkalmas voltam arra is, hogy piló-
ta legyek. Talán ennek is volt köszönhető, hogy 
komoly elhivatottságot éreztem arra, hogy ez az 
egész összeálljon, s nagyon menjen. Igyekeztem 
minél több területbe beleásni magam, így az 
elektronikába és az informatikai részbe is, hogy 
értsem, mi történik az autóban. Ez a komplex tu-
dás a mai napig hasznomra válik.

JKK kutató helyett cégépítő

Az alapszakos diploma 2011-es megszerzé-
se után Zoltán rövid ideig az Audi Hunga-

riánál gyakornokoskodott, majd 2012-ben 
elkezdte a járműmérnöki mesterképzést  
a Széchenyi-egyetemen, ám az a szokásos 
négy félévnél kicsit tovább tartott. Ennek 
egyrészt a SZEnergy volt az oka, másrészt, 
hogy időközben tanszéki mérnökként kez-
dett dolgozni az Anyagtudományi tanszé-
ken, harmadrészt pedig, hogy 2012-ben két 
barátjával megalapították az InnoMotion 
Kft.-t. Utóbbi eredetileg egy konkrét feladat-
ra jött létre: egy szimulátorokkal foglalkozó 

cég kérte fel őket, hogy a teherautó jogosít-
vány megszerzésének feltételeként előírt 
szimulátoros képzés szoftveréhez építsék 
meg a hardvert. Azaz olyan kasznit kellett 
létrehozniuk, amibe be lehet ülni, van ben-
ne három monitor, s viszonylag könnyen le-
het szállítani is. A fiúknak a SZEnergy miatt 
nemcsak a tudásuk, de a beszállítói kapcsola-
ti rendszerük is megvolt ehhez, hiszen ren-
geteg cég állt támogatóként a csapat mögött. 
(Ezt a hálót egyébként még ma is működte-
ti.) Számos szimulátort készítettek hárman, 
de az üzleti világban való zöldfülűségük mi-
att másfél év alatt véget is ért ez a kaland. 
Két társa – bár továbbra is barátok maradtak 
– kivált a kft.-ből, Zoltán viszont nem akarta 
felszámolni a céget, alvállalkozóként kisebb 
tervezési munkákat vállalt. Innen indult el 
az a tevékenység, amivel ma is foglalkoz-
nak, azaz az ipari automatizálás, illetve cél-
géptervezés. Ezt azonban annak idején még 
nem tanították egyetemeken, így saját ma-
gának kellett a szükséges tudást megszerez-
nie a mesterdiploma után. Hozzáteszi azon-
ban azt is, hogy nagyon sokat köszönhet a 
Lakatos István vezette Közúti és Vasúti Jár-
művek tanszéknek, valamint Polák József-
nek és Varga Zoltánnak, akik nap mint nap 
egyengették az útját, de kiemelte Pup Dániel 
és Szauter Ferenc egyetemi adjunktusokat is. 
Zoltán azt mondja, talán lehetett volna kuta-
tó a Járműipari Kutatóközpontban, de ő in-
kább céget szeretett volna építeni, így vált el 
a pályája a járművektől.

Minőség, határidő, kommunikáció

A 2015-ös évekre a multi cégek után a 
kkv-szektorba is kezdett beszivárogni az Ipar 
4.0, azaz egyre több cégnél gondolkodtak au-
tomatizált gyártósorokban, robotokban. Per-
sze abban az időben a munkaerőpiac még sok-
kal jobb helyzetben volt, s nem volt akkora 
relevanciája ennek, mint az utóbbi 4–5 évben. 
Zámbó Zoltán a szintén győri Rabomatik Ipari 
Automatizálási Kft. alvállalkozójaként kezdett 
igazán ezzel a területtel foglalkozni, s jött rá, 
hogy mindez sokkal speciálisabb tudást igé-
nyel, mint a gépészet. Ide ugyanis informa-
tikai és villamos ismeret is legalább annyira 
szükséges. 
- Elég komplex tudás kell ahhoz, hogy a nul-
láról megálmodjunk egy gépet: ha az mecha-
nikusan működik, összerakjuk a vezérlést és a 

szenzorozást, aztán ha villamosan is működik, 
még le kell programozni is. Így lesz ebből egy 
egész, ami tud magától működni, bármilyen 
emberi jelenlét nélkül.
Zoltán úgy érezte: ahhoz, hogy ebből egyszer 
egy jól menő cég legyen, még tapasztalatot 
kell szereznie. Így került 2016-ban tervező 
mérnöknek a Borsodi Műhely Kft.-hez, ahol 
viszonylag gyorsan projektmenedzser lett. 
Főként autóipari megrendeléseket teljesí-
tettek, több százezer eurós gyártósorokat, 
gépeket terveztek és építettek. 2018-ban az-
tán úgy érezte, itt az idő: felmondott, meg-
próbált saját lábra állni, tudását és kapcso-
lati tőkéjét kihasználva. Aki mer, az nyer. 
Egy német orvosipari cég az ő egyszemélyes 
kft.-jének adott egy kisebb, háromezer euró 
értékű munkát. Egy fröccsöntő géphez kel-
lett robotfejet készíteni. A munkát akkor is 

A Széchenyi István Egyetemen eltöltött évek nemcsak egyszerű iskolai évek voltak, hanem 
rengeteg pluszt is adtak számára. Másodévesként, 2009-ben csatlakozott az akkor 
szárnyait bontogató SZEnergy Teamhez, épp akkor, amikor az alapszakon szakosodnia 
kellett, így az elektromos versenyautót építő csapatba való belépése nagyon markánsan 
megadta az alaphangot és az irányt ahhoz, hogy a járműgépészetet válassza.
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azzal az alapszabállyal végezte, amivel most 
dolgoznak: „adjunk mindig minőséget, ad-
junk mindent határidőre, s ha probléma van, 
azt kommunikáljuk”. Ez nagyon megtetszett 
a német ügyvezetőnek és egyre komolyabb 
munkákkal bízta meg Zoltánt, akinek akkor 
már egy régi SZEnergy-csapattársa és jóba-
rátja, majd a Borsodinál is kollégája, Ulbrecht 
András is besegített. Gyakorlatilag ezen az 
orvosipari cégen kezdtek felnőni, olyannyi-
ra, hogy 2020-ban már látszott, egy főállású 
ember kevés ide. András is beszállt a cégbe, 
üzlettársak lettek. Az elmúlt négy évben egy 
16 főt foglalkoztató, idén a félmilliárd forin-
tos árbevételt is elérő vállalkozássá nőtték ki 
magukat. Legfőbb megrendeléseik a jármű-, 
a műanyag-, a papír- és az orvostechnikai 

iparból kerülnek ki, de terveztek és építettek 
már csomagolósort a Cafe Frei egyik termé-
kéhez is. 

Ahol tud, segít

Bár ma már a szabadideje nagy részét felesé-
gével és kisfiával tölti, vagy új hobbijának, a 
versenyvitorlázásnak él, Zoltán nem felejtette 
el, hol kezdett versenyezni. Az egyetemi kap-
csolatait továbbra is ápolja, s amint a cégének 
2019-ben 3D nyomtatója lett, annak használa-
tát azonnal felajánlotta a SZEnergy Teamnek, 
ma pedig már forgácsolnak is nekik. Hiszen 
sodorja is bárhová az élet, ő legbelül egy kicsit 
mindig csapattag marad.  

Kocsis Richárd: Június

(Illusztráció a Nevetek c. könyből)

FELFEDEZŐ JÁTÉK 

Győr, Baross G. út 21.
Tel.: +36 96 311 771

E-mail: gyor@tourinform.hu
Web: hellogyor.hu

BŐVEBB INFORMÁCIÓ,
JELENTKEZÉS:

Én, Győr adventi manója
a belvárosban titkos kis
járatokon át közlekedem.
Találd meg az ezekhez
vezető manóajtókat!
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Vállalkozásából
vizsgázott
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Roland az Apor Vilmos Katolikus 
Iskolaközpont óvodája után az 
általános iskola első négy osz-

tályát is ott járta, majd megpróbálta 
a Kazinczy Ferenc Gimnázium nyolc
osztályos képzését, amelyre simán 
bejutott. – Matematikából országos 
versenyeken értem el nagyon jó he-
lyezéseket, ezért gondoltam azt, hogy 
helytállnék a kisgimnáziumban is. Ez 
már csak azért is jó választásnak bizo-
nyult, mert addig sokat unatkoztam a 
tanórákon, mivel ott a pedagógusok-
nak arra is figyelniük kellett, hogy a 
gyengébbek is megértsék. A gimiben 
aztán már szinte darálták a tananya-
got, s bizony az elvárások is mások 
voltak. Mivel tanulni továbbra sem 
szerettem, mert úgy gondoltam, hogy 
az eszemből majd mindent ki tudok 
gazdálkodni, az eredményeim nem 
minden tantárgyból voltak példásak. 
Már akkor is az üzlet érdekelt, külön 
papírlapon vezettem, hogy mit men�-
nyiért vettem és mennyiért adtam to-
vább. A gének aligha hazudnak. Édes-
apám 20 éves kora óta vállalkozó. A 
születésem évében, 1998-ban inter-
net-szolgáltató céget alapított, amely 
abban az időben innovációnak számí-
tott. Apukám később abban is segí-
tett, hogy nyári munkát biztosított, 
de már tinédzserként is szívesen és 
lelkesen vállaltam el különböző mun-
kákat. Volt olyan is, amikor szoláriu-
mot takarítottam. Közben állandóan 
üzletelgettem. Az érettségihez köze-

ledve elgondolkoztam azon, hogyan 
lesz tovább. Az nem volt kérdéses, 
hogy ha egyetem, akkor a Széchenyi. 
Ahogy abban is biztos voltam, hogy 
Győrben is megkapom a maximális 
tudást. Így vágtam bele a kereske-
delmi és marketing képzésbe, amely 
ideális párosítás, hiszen marketing 
nélkül nem létezhet kereskedelem. 
Közben önállósodni is nagyon szeret-
tem volna, ezért az egyetem kezdésé-
vel albérletbe költöztem. Azzal a fel-
tétellel, hogy édesanyám állja a költ-
ség egyik felét, a másikat nekem kell 
előteremtenem. Ilyen értelemben is 
kapóra jött, hogy az egyetemen ös�-
szebarátkoztam egy évfolyamtársam-
mal, aki azóta is a legjobb barátom 
egyike. Ő már akkor online kereske-
delemmel foglalkozott, együtt pedig 
telefontokok adás-vételével próbál-
tunk pénzt keresni. Közben persze 
tanultam is. A gazdasági tárgyakat 
imádtam, ahogy azokat a feladatokat 
is, amikor prezentációkat kellett ké-
szíteni. Szerettem a csoportos felada-
tokat, amelyben számomra egyértel-
mű volt, hogy én legyek a csoportve-
zető – jegyzi meg nevetve. – A szám-
vitellel azonban megszenvedtem, az 
nem az én világom. Ám nem ahhoz 
köthető életem egyetlen sikertelen 
vizsgája, hanem a matematikához, 
amelyből az első alkalommal elégte-
lent szereztem. Ennek hatására volt 
olyan pillanatom, amikor azt gondol-
tam, jobb lenne otthagyni az egyete-

met, de rájöttem, hogy sokkal többre 
vagyok képes, így inkább folytattam, 
s onnantól minden simán ment. Azt 
ugyan túlzás lenne kijelenteni, hogy 
ma is az egyetemen megszerzett tu-
dásból élek, de hogy tökéletes alapot 
teremtett, az teljesen egyértelmű. 
A negyedik félév után levelezőn foly-
tatta egyetemi tanulmányait, mert 
szeretett volna anyagilag előre lépni. 
Azt ugyan nem tudta, hogy miből, de 
egyértelműen ez a szándék vezérelte. 
– Az egyik barátom teljesítette az El 
Caminót, ennek alkalmából kiutaz-
tunk Spanyolországba, hogy pezsgő-
vel fogadjuk őt. Utána sétáltunk Mad-
ridban, ahol láttam egy olyan pizzéri-
át, ahol szeletekben adták a pizzát, s 
az üzlet előtt hatalmas sor kígyózott. 
Bár a vendéglátáshoz semmi közöm 
nem volt, a látvány annyira megfo-
gott, hogy hazaérve édesanyám se-
gítségét kértem egy ilyen pizzéria 
megvalósításához. A novemberi út 
után december elején Győr sétálóut-
cájának végén, a Király utcában ki is 
béreltem egy üzlethelyiséget. Mivel 
az üzlethelyiség műemlékvédelmi 
épületben van, ezért számos utánjá-
rásra és engedélyezésre volt szükség 
ahhoz, hogy véghez tudjam vinni az 
elképzeléseimet. 2020. május 20-án 
megnyílt a PizzaPont, hatalmas siker-
rel. Bár 2 év működés után – új üzlet-
társammal – értékesítettük a know-
how-t és a márkanevet, a PizzaPont 
jelenleg is – nagy sikerrel – műkö-
dik tovább. A pizzéria üzemeltetése 
mellett természetesen az egyetemi 
tanulmányaim is folytatódnak, mely-
re azonban – a sok munka mellett – 
jelentősen kevesebb időm maradt.  

SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS

A számvitellel azonban megszenvedtem, az nem az én világom. Ám nem ahhoz 
köthető életem egyetlen sikertelen vizsgája, hanem a matematikához, amelyből 
az első alkalommal elégtelent szereztem. Ennek hatására volt olyan pillanatom, 
amikor azt gondoltam, jobb lenne otthagyni az egyetemet, de rájöttem, hogy sokkal 
többre vagyok képes, így inkább folytattam, s onnantól minden simán ment. Azt 
ugyan túlzás lenne kijelenteni, hogy ma is az egyetemen megszerzett tudásból élek, 
de hogy tökéletes alapot teremtett, az teljesen egyértelmű. 

Csupán pár napig élt Budapesten, ahol született. Szülei a fővárosban – a TeleMedia cégnél 
– dolgoztak, így történhetett, hogy Szecsődi Roland ott látta meg a napvilágot, ám amint 
édesanyjával kikerültek a kórházból, már jöttek is Győrbe, ahol a család új életet kezdett. 
Azért választották a „kisalföldi nagyvárost”, mert az édesapa szülei Pannonhalmán éltek, s 
abban maradtak, hogy a kezdeti lépésekben majd ők segédkeznek. A nagypapa a pannonhalmi 
kertészetet vezette, míg a nagymama az apátság gazdasági osztályának egyik vezetője volt. 
Az édesanya szülei Csongrád-Bokroson laktak, ők idén költöztek Győrbe. Az alföldi nagypapa 
kovácsmester volt, ám buszsofőrként dolgozott, míg a nagymama – a tanárnői állása mellett – 
egy kis boltot is üzemeltetett a családi ház oldalában. A családtörténethez az is hozzátartozik, 
hogy Roland 3 éves volt, amikor a szülei elváltak, s ő az édesanyjával maradt.



46  I  SZÉCHENYI  I  2024  Tél SZÉCHENYI  I  2024  Tél  I  47

Gondoltam egy nagyot és kérvényez-
tem, hogy befejezhessem fél évvel 
előbb az egyetemet. 
„A stressz, mint egészséget meg-
határozó faktor, a marketing haté-
konyság tükrében”. Ez volt a szak-
dolgozatának címe. Mint mondja, iz-
galmas téma volt. De nem csupán ez 
volt izgalmas. – Akkor költöztem sa-
ját lakásba, nyitott a pizzéria és még 
hátra volt az államvizsga, amelyre 
úgy készültem, hogy tudtam, a té-
telek megtanulására nem lesz időm. 
Így aztán 19-re lapot kértem. Pre-

zentációt készítettem arról, hogyan 
jutottam el a pizzéria megnyitásáig. 
Miután sikerrel megvédtem a szak-
dolgozatot és jöttek volna a tételek, 
előálltam azzal, hogy speciális for-
mában is felkészültem a vizsgára. 
Elmondtam: szeretném konkrét pél-
dán bemutatni, hogy mire tanított az 
egyetem, mi adta meg a tanultakból 
az alapot ahhoz, hogy vállalkozó let-
tem. Az egyetemi tudás megszerzé-
sének gyakorlati hasznán túl arról is 
beszéltem, hogy mennyire fontosak 
az ott kiépített emberi kapcsolatok, 
amelyek a jövőre nézve is jelenthet-
nek közös üzleti sikereket, ahogy az-
tán az később be is bizonyosodott. 
Ezzel ugyan a tételhúzást nem úsz-
tam meg, de az államvizsgám sike-
ressége már nem volt kérdéses.
Nem csak az egyetemen, de a gim-
náziumban is mindent igyekezett 
előre megcsinálni. Tizedikes korá-
ban letudta az informatika érettsé-
git, egy évre rá angolból is sikeresen 

zárt, így a végére csak a három alap-
tantárgy maradt. – A matematikától 
nem tartottam, a magyar és a törté-
nelem felkészülésben pedig nagyon 
sokat segítettek az úgynevezett 
kisvizsgák, amelyeken az érettségi 
szituációkat gyakoroltuk. Azt azon-
ban előre tudtam, hogy számomra a 
szóbeli lesz a megmentő. A gimná-
ziumi magyar tanárom Gecsei Kolos  
szavait sosem fogom elfelejteni. 
Kihívott felelni, én azonban a té-
máról tényleg semmit sem tudtam, 
de mégis folyamatosan beszéltem. 

Nem adott elégtelent, s az osztály 
előtt el is magyarázta, hogy miért. 
Úgy fogalmazott: teljesen mind-
egy, hogy mit mondtam, azt maga-
biztosan tettem és hittem abban, 
amit mondtam. Szívesen gondolok 
vissza az osztályfőnökre, Nikházy 
Lászlónéra, aki 10–11 éves korom-
ban megpróbált segíteni, mert an�-
nyira ellenálló voltam a tanulással 
szemben. Később ő is igyekezett 
meggyőzni arról, hogy ne menjek 
át a Baross-iskolába, mert ez is fel-
merült bennem. Édesanyám ebben 
is rám bízta a választást. Nem lehe-
tek elég hálás neki azért, hogy egész 
életemet szabadon élhettem, soha 
nem voltam visszafogva. A tanulás-
hoz való hozzáállásom egyébként 
az egyetemen megváltozott, ahol 
szeptemberben azonnal nekiálltam 
tanulni. Az albérletben is a magam 
ura voltam, barátnőm volt, felnőtt-
nek éreztem magam, elkezdődött 
számomra a nagybetűs élet.

Aztán bekövetkezett egy törés, 
amely nagymértékben hozzájárult 
ahhoz, hogy Roland ma ott tart, ahol. 
– Édesapám akkor már a pannonhal-
mi levendulással foglalkozott, segí-
tettem neki a kiszállításban. Bizo-
nyítani akartam, hogy jó vagyok, s 
tudtam, hogy az üzleti világban le-
hetek igazán jó. Eszembe jut az egye-
temről Rámháp Szabolcs, aki arra 
világított rá, hogy milyen marke-
tingeszközöket érdemes használni, 
valamint a konzulensem, Dernóczy- 
Polyák Adrienn, akinek az üzleti 

kommunikációs előadásait imád-
tam, ahogy azt is, hogy nála prezen-
tációkat készíthettem. Nagy mér-
tékben hatott rám az édesanyám is, 
aki egy évtizeden át volt a Kisalföld 
hirdetésszervezője, majd a Mod és a 
Matusz-Vad marketingvezetője. Ezt 
követően lett ingatlanértékesítő, 
aki előbb a Városrét lakásainak ér-
tékesítésben jeleskedett, amelynek 
köszönhetően az olimpiai falu laká-
sainak eladását már teljes egészében 
rá bízták. Nemcsak a sikereivel mu-
tatott példát, hanem például abban 
is, hogy amikor bedőlt a Quaestor, s 
gyakorlatilag minden megtakarított 
pénze elveszett, akkor is betartotta 
az ígéretét. Éjt nappallá téve dolgo-
zott, hogy egy hónapra elmehessek 
Miamiba egy nyelviskolába. Büszke 
voltam rá, így aztán természetes-
nek tartottam, hogy minden órán 
ott voltam, s hogy röviddel a haza-
jövetelem után le is tettem a nyelv-
vizsgát. A munkája sem hagyott hi-

degen, hiszen láthattam, hogy az in-
gatlanokban milyen lehetőség van. 
A magam példája is ráerősített erre, 
hiszen a lakásokat, amelyekben lak-
tam, saját szervezésben fejeztettem 
be fűtéskészről kulcsrakészre – fes-
tőkkel, burkolókkal, asztalossal és 
még sorolhatnám –, illetve később 
ezeket az ingatlanokat haszonnal 
értékesítettem.  Miután ismerőseim 
látták, hogy milyen dinamikusan és 
precízen szervezem le a kulcsrakész 
befejezési munkákat, kaptam né-
hány megbízást. Ezt követően pedig 
elindult a lavina. Sok megkeresésem 
érkezett, én pedig imádtam ezt a 
munkát. S meg is érte. Nagyon. 2021-
ben megalapítottam a LandRo Invest 
Kft.-t, amelyet rajtam kívül az édes-
anyám és egy kolléganő alkot. Az 
első és azóta is egyetlen munkatár-
sat akkor vettem fel, amikor kis cég-
ként elnyertük a kunszigeti szenny-
víztisztító felújítását. Megcsináltuk, 
a projekt ráadásul műszakilag és 
anyagilag is nagyon jól sikerült. Az 
idei legnagyobb projektünk a pápai 
katonai reptér építészeti munká-
latainak kivitelezése, ám nemcsak 
nagyban gondolkodunk. A panella-
kások fürdőszobáinak felújítására 
sémát hoztunk létre, amely jó re-
ferenciaként szolgált és visszatérő 
ügyfeleket is eredményezett. Most 
már arra is van lehetőségünk, hogy 
családi házakat építsünk. Sőt, a két 
gyerekkori barátommal immár tár-
sasházakat is építünk, amely újabb 
távlatokat nyithat meg előttünk. 
Sali Bence a pénzügyi struktúra fe-
lelőse, a tetőfedéssel foglalkozó csa-
ládból származó Varga Imre – akitől 
a társasház-építés ötlete ered – pe-
dig a fizikai megvalósításban kezeli 
a projekteket, míg rám hárulnak a 
tárgyalások. Úgy számolom, hogy 

Később szeretném kipróbálni magam a politikai pályán is, mert szerintem az 
üzletben és a politikában is közös, hogy mindkettőben a megoldásokat kell keresni 
és megtalálni. Az üzleti befektetések mellett fontosnak tartom a társadalmi 
felelősségvállalást és a rászorulók segítését. A jelenlegi tervem, hogy szeretném 
felajánlani a Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórháznak, hogy a Landro Invest 
Kft. keretein belül, önköltségen felújítunk egy-egy kórtermet, folyosót. Hiszek 
a dominóelvben, így bízom abban is, hogy mások is csatlakoznak hozzánk, így 
megújulhatna a győri kórház.

Kocsis Richárd: December

(Illusztráció a Nevetek c. könyből)

Roland azt tervezi, hogy 30 éves 
kora előtt, azaz négy éven belül 
édesapa lesz. Úgy érzi, hogy erre 
a jelenlegi párkapcsolata abszolút 
feljogosítja, de természetesen be-
széltek is már erről. Aztán, hogy a 
későbbiekben még hány gyermeket 
vállalnak, az élet és az idő eldönti…

jövőre a cégeim összárbevétele meg-
haladja majd az egymilliárd forin-
tot, ám itt sem állunk meg. Később 
szeretném kipróbálni magam a po-
litikai pályán is, mert szerintem az 
üzletben és a politikában is közös, 
hogy mindkettőben a megoldásokat 
kell keresni és megtalálni. Az üzleti 
befektetések mellett fontosnak tar-
tom a társadalmi felelősségvállalást 

és a rászorulók segítését. A jelenle-
gi tervem, hogy szeretném felaján-
lani a Petz Aladár Egyetemi Oktató 
Kórháznak, hogy a LandRo Invest 
Kft. keretein belül, önköltségen fel-
újítunk egy-egy kórtermet, folyosót. 
Hiszek a dominóelvben, így bízom 
abban is, hogy mások is csatlakoznak 
hozzánk, így megújulhatna a győri 
kórház. 



48  I  SZÉCHENYI  I  2024  Tél SZÉCHENYI  I  2024  Tél  I  49

Kocsis Róbert, a Patent vezérigazga-
tója Bauer László vezérigazgató-he-
lyettessel díjat is adott át, Horváth 

László, Milkovics László és Kövecses Roland 
ügyvezetők pedig az állófogadáson képvi-
selték erőteljesen azt a modernizációba és 
fejlesztésbe vetett hitet, amit a Patent kép-

visel.  Ennek egyik legjobb bizonyítéka az a 
szándék, amely már konkrét együttműkö-
désekben – mesterséges intelligencia alkal-
mazása az ügyfélelemzésben, projektalkotó 
workshop, drónos alapismeretek és szoft-
verfejlesztési lehetőség vizsgálatában – is 
testet öltött a Széchenyi István Egyetem és 
a cég közötti munkában. Ahogy azt a Presz-
tízs Gálát műsorvezetőként segítő, egyéb-
ként a díj titkári funkcióját is betöltő Fábián 
György – aki egyben a Patent egyik ügyve-
zető igazgatója is – elmondta, nincs olyan 
területe a gazdaságnak, ahol figyelmen kí-
vül lehet hagyni azokat a fejlődési poten-
ciálokat, amelyeket a legújabb vívmányok 
kihasználása jelent.
A presztízs-beszélgetésekben, amelyeken 
jelen voltak a díj alapító kuratóriumának, 
a Győr-Moson-Sopron Vármegyei Kereske-
delmi Kamarának, az OTP Banknak, a Nem-
zeti Agrárkamarának, valamint a Széchenyi 
István Egyetemnek a képviselői is, szóba 
került a mesterséges intelligencia, a drón-
technika és a robotkutyák alkalmazása va-
gyonvédelmi feladatokra.
A Patent vezetői a kuratórium tagjainak, a 
gálán résztvevő közéleti szereplőknek, Győr 
polgármesterének, a vármegyei főispánnak, 
az agrárminiszternek és a régió országgyűlési 
képviselőjének is örömmel számoltak be róla, 
hogy Magyarországon az elsők között a szol-
gáltatási szegmensükben már mindhárom  

Elkötelezetten az egyetemi együttműködésben

Presztízs és  
a robotkutya
A Patent Csoport az alapítása, azaz immáron 34 éve elkötelezett híve 
annak, hogy az ügyfelei érdekében csakis akkor tud hatékony munkát 
végezni, ha folyamatosan fejleszt, modernizálva a szolgáltatásait. Az idei 
év egyik legjelentősebb díjátadóján, a Presztízs Gálán is ezt a gondolatot 
képviselték a cég vezetői, több izgalmas fejlesztésükről is beszámolva 
azon a kötetlen beszélgetésen, amely a méltó eseményt követte.

dolgot használják. Igaz, még a tesztüzemi pró-
bák folynak, ám akár egy éven belül is már 
élőerős munkát kiváltó, költségcsökkentő és 
versenyképességjavító eszközökké válhatnak 
a patentos drónok és robotkutyák. Az IA pedig 
már most segíti a céget. Hamarosan a telefonos 
ügyfélszolgálat is az ügyfelek választásának 
megfelelően „Mr. vagy Mrs. Patent” hangon 
fogadja a hívásokat – és ad pontos, gyors útba-
igazítást bármely kérdésben.
A Presztízs Díj, amely 2007 óta megtalálha-
tó a Patent központi irodaházának ajtaján, 
olyan elismerés, amely példát mutat. A Patent 
ezt a küldetést komolyan veszi. Megbízható 
nagyadózóként, közel 1100 bejelentett mun-
kavállalójával a vármegye és a Nyugat-Ma-
gyarországi régió legnagyobb és legmoder-

nebb vagyonvédelmi cégcsoportja. Elköte-
lezett abban, hogy fiatalítási programjában 
egyetemet végezett, jól fizetett, jó munka-
körülményekkel és lehetőséggel a céghez és 
Magyarországhoz ragaszkodó emberekkel 
tovább működjön – együtt a fejlesztőkkel, in-
novátorokkal. 

Repüljön 2 per-
cig a Patentban! 
Nézze meg, mi-
lyen egy igazán 
modern vagyon-
védelmi vállal-
kozás központja. 
Kattintson a QR 
kódra!

a	A Patent vezetői a 2024-es Presztízs Gálán az Audi Hungaria konferenciaközpontjában – az innovációról és fejlesztésekről is szóló kötetlen beszélgetések előtt: 

Fábián György, Horváth László, Kocsis Róbert, Bauer László, Kövecses Roland és Milkovics László

a	Egy kutya a lépcsőn, 

vendégségben a Patentnál. 

Az Infuze Robotics 

céggel elkezdődött 

az együttműködés 

a vagyonvédelmi 

kihasználhatóságáról
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SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS

A Győrben nevelkedett kétgyermekes 
családapa, Németh A. Gergely a BNF 
Kft. kereskedelmi vezetője. Általános 

iskolai tanulmányai után a Hild József Épí-
tőipari Szakközépiskolában folytatta útját.  
Bár az elején komoly érdeklődést mutatott a 
számítástechnika és informatika iránt, az épí-
tészmérnök diplomával rendelkező, főépítés-
vezetőként tevékenykedő édesapja példáját 
szem előtt tartva, ő is az építőipar mellett tet-
te le a voksát. 

Közlekedésmérnökből  
kereskedelmi vezető

– A középiskolai években a nyári gyakorlatot 
az AM Általános Magasépítő vállalatnál töltöt-
tem, ahol édesapám is dolgozott, s ahol aztán 
a technikusi végzettség megszerzése után ál-
lást is ajánlottak – meséli Németh A. Gergely. 
–  2000 nyarán rögtön be is dobtak a mélyvíz-
be. Művezetőként kezdtem, majd viszonylag 
gyorsan társas- és családi házak építésveze-
tője lettem. Szakmailag és az emberekkel tör-
ténő kommunikációról is rengeteget tanul-
tam. 2003-ban azonban a cég megszűnt, így 
az édesapámmal és unokatestvéremmel kö-
zös, saját vállalkozásunkban dolgoztunk to-
vább. Én többnyire az ácsokkal dolgoztam, ez 
a szakmai tudás folyamatosan hasznomra volt 
életem során. Gyönyörűen indult a vállalko-
zás, ám a megrendelők egy részének fizetési 
fegyelme finoman szólva hagyott kívánni va-
lót maga után, így lezártuk a vállalkozást. A 
következő munkám a Városrétre vezetett. Az 
egyik ott dolgozó barátom hívta fel a figyel-
memet az álláslehetőségre. Így 2007-ben csat-
lakozhattam az Engel-projekthez, amelyben a 
Dália Palota 207 lakásos épület építésvezetője 
lettem. E projekt során szakmai ismereteim 
tovább bővültek, igazi szakmai kuriózumok-

kal találkoztam. Alvállalkozókkal, beszállítók-
kal, tervezőkkel bővült az ismeretségi köröm. 
Ez a munkám másfél évig tartott, mert jött 
a gazdasági válság, s a beruházó leállította a 
projektet. 
A kereskedelem irányába egy kényszerhely-
zet: a gazdasági válság fordította 2008-ban. A 
BNF Kft. tulajdonosa korábbi munkakapcso-
latuk miatt jól ismerte Gergő munkához való 
hozzáállását, ezért újonnan épülő áruházuk-
ba nyílászáró értékesítő pozíciót kínált a szá-
mára. – Igaz, az építőiparban dolgoztam már 
évek óta, viszont a kereskedelemről és a hom-
lokzati nyílászárókról, garázskapukról, belté-
ri ajtókról nem sok szakmai ismerettel ren-
delkeztem – emlékszik vissza Gergő. – Ennek 
ellenére szimpatikus volt számomra, hogy az 
adott gazdasági helyzetben van olyan cég, 
amely a fejlesztés mellett tette le a voksát, s 
egy új áruház építésébe kezd, így elfogadtam 
az állásajánlatot.

A munka és a kitartás meghozta gyümölcsét – 
mindkét fél számára. A BNF Kft. csornai szék-
helye mellett az akkor épülő győri áruház is 
már nagyra nőtt, s azóta további négy város-
ban nyitottak saját üzletet. Gergő pedig keres-
kedelmi vezetői pozícióig jutott.

Karrier egy családi  
vállalkozásnál

Gergő nagy elánnal vágott bele a BNF Kft. ér-
tékesítői pozíciójába, ahol sok kihívás várt rá.  
Ahogy az egyetem is az alapozó tárgyakkal in-
dul, itt is a szakmai ismeretek elsajátításával 
kezdte munkáját. Időt és energiát nem sajnál-
va – egyetemi tanulmányai mellett – rengeteg 
szakmai képzésen vett részt. Az értékesítés 
csínját-bínját pedig a cég kollégáitól és veze-
tőitől tanulta el. 

Németh A. Gergely édesapja nyomdokain haladva, építőipari területen 
találta meg számításait. A jelenlegi Hild József Építőipari Technikumot 
követően az építőipari kivitelezésben tevékenykedett pár évet, s közben 
2010-ben a Széchenyi István Egyetemen távoktatásban megszerezte 
a közlekedésmérnök végzettséget is. Az elmúlt 15 évben azonban a 
kereskedelemmel kereste kenyerét.  

A nyílászáró értékesítő pozícióban 
eltöltött 5 év alatt lediplomázott, 

diplomamunkáját a BNF Kft. áruki-
adásának folyamatából, logisztikájából 

és a raktározástechnikából írta, megol-
dást keresve a folyamatok optimalizá-
lására. Ezt követően érezte úgy, hogy új 
kihívások elé nézne. Jobb helyen nem is 
lehetett volna ekkor, hiszen a cég újabb 
bővülést tervezett. 2014-ben lehetőséget 
biztosítottak számára az induló moson-
magyaróvári üzlet vezetésére.  

Ahogy a BNF munkavállalói, úgy a csa-
ládi vállalkozás szervezeti struktúrája is 
folyamatosan fejlődött és bővült. Az üz-
letvezetői pozícióban eltöltött 8 éve alatt 
a cégnél kialakult egy ágazatvezetői kör 
és a központi területeket is felépítették 
– mint a pénzügyet, a kontrollingot, a 
marketinget, a HR-t és az üzemeltetést.

Az építőipar 2022-ben volt a csúcson, de 
akkor már látható volt, hogy újra gazda-
sági nehézségek várhatóak a következő 
években. A BNF Kft. tulajdonosi köre  
ismét előre menekült és 2023-tól az 

Németh A. Gergely a későbbi fe-
leségével először az egykori győri 
ifjúsági házban találkozott, egy 
diákönkormányzati ülésen. Egy 
év után, 2000-ben futottak össze 
véletlenül a Zátonyban, s utána 
már tartották a kapcsolatot. Le-
endő felesége akkor az érettség-
ijére készült, később jogászként 
végzett a Széchenyi István Egye-
temen az ELTE kihelyezett jogtu-
dományi karán. Két kislányuk az 
Apor Vilmos Katolikus Iskolaköz-
pontban tanul. Gergő szerint a 
10 esztendős Réka olyan, mint ő, 
vagyis az utolsó pillanatra hagyja 
a házi feladatait. A 6 éves Petra 
viszont anyukájához hasonló-
an nem halogatja a dolgokat, a 
hétvégén például már szombat 
reggel nekilát a tanulásnak. M
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addigra jól strukturált szervezetet kiegészí-
tették beszerzési és kereskedelmi vezetői 
feladatkörökkel. Ekkor került Gergő kereske-
delmi vezetői pozícióba, ahol számára új mo-
tiváló és ösztönző feladatokkal nézett szem-
be, mint egy-egy új félévben az egyetemen. A 
munkakör feladata a piaci helyzethez igazodó 
értékesítési stratégiák bevezetése, a futó pro-
jektek cégszintű nyilvántartása, a keresztér-
tékesítés támogatása, s a cég marketing te-
vékenységének fokozása volt. – Jelenleg két 
éve látom el ezt a munkakört és úgy érzem, 
hogy ez jó kibontakozási lehetőség számomra 
a következő években. A hosszú távú gondol-
kodás mindig is jellemezte a céget, ezért tu-
dom, hogy a siker érdekében az erőforrások 
is biztosítottak lesznek a számomra. Amikor 
pedig elérjük a kitűzött 
célokat, biztos vagyok 
benne, hogy itt újabb 
kapuk nyílnak majd ki 
előttem.
A BNF Kft. tulajdonosai 
mindig kiemelik, hogy 
a sikereket a kollégák-
kal együtt, közös mun-
ka eredményeként érték el, azonban Gergő  
kihangsúlyozta azt is, hogy mindez az inno-
vatív és támogató tulajdonosi hozzáállás és 
gondolkodásmód nélkül nem lenne elérhető. – 
Mint az élet bármely területén, a munkában is 
előfordul, hogy kicsit alább hagy a motiváció, 
vagy nehézségekbe ütközik az ember, azon-
ban a BNF Kft. vezetősége jól kezeli ezeket az 
élethelyzeteket és segítenek átlendülni az aka-
dályokon. Úgy vélem, hogy vezetőként a valós 
tudást és az eredményeket kell a fókuszba he-
lyezni. Ezt látom most a cégvezetés részéről – 
és én is igyekszem ezt képviselni a vezetői po-
zíciómban.

Emlékek és személyek

Gergő bizonyos eseményekre és személyekre 
a mai napig emlékszik a tanulmányaiból. Az 
egyetemi díjszabáselmélet tantárgy kapcsán 
külön történetet is kerekített. – A diplomamun-
kát már az előző félévben megírtam, amelynek 
elfogadásához azonban mindenképpen kellett 
a bonyolult számításokat sem nélkülöző tan-
tárgy teljesítése. Úgy éreztem, hogy kellően 
felkészültem, ám a vizsga nem sikerült elsőre, 
de másodikra sem. Már csak egy lehetőségem 
maradt. Hogy mennyire megijedtem, azt talán 
jelzi, hogy még manapság is álmodom róla. A 
harmadik vizsgát nem vártam meg, bekopog-

tam Monori Pál tanár úrhoz, s felvázoltam 
neki, hogy valami itt nem stimmel, mert bár 
mélyen beleástam magam a témába, még-
sem tudtam levizsgázni. Behívott azzal, 
hogy ha olyan biztos vagyok magamban, 
akkor üljek le, s csináljam meg a felada-
tokat. Megoldottam. Látta rajtam, hogy tu-
dom, így az ad hoc jellegű vizsgát teljesítettem. 
Amikor kiléptem a szobájából, az majdnem 
olyan katarzist jelentett, mint később az első 
gyermekem születése.
A középiskolai tanulmányaiból a néhai Varjú 
Miklós osztályfőnökre emlékszik vissza szí-
vesen, aki a magasépítést tanítva nem csu-
pán életszerűen magyarázott, de például már 
azokról a gipszkartonrendszerekről is beszélt, 
amelyek az idő tájt még nem is voltak elér-

hetőek Magyarországon. A hildes diákokra 
nagy hatást gyakorolt Vörösházi György, aki 
szigorú tanár hírében állt. A tanév első óráján 
felírta a nevét a táblára, majd lediktálta a szi-
lárdságtan három törvényét, amelyet aztán a 
feleletek elején mindig számon is kért. Ezzel 
jelezte: itt bizony tanulni kell! – Ugyancsak a 
szigorúságáról, ám az igazságosságáról is is-
mert volt az egyetemen Lőrincz György, ki-
nek elhunytáról sajnálattal olvastam. Az egyik 
statika vizsgám nem sikerült annyira jól, amit 
azzal nyugtázott: tudja ezt maga közepesnél 
jobbra is. Majd beírta az elégtelent. Ez azért 
meg tudja lökni az embert… 

A Hufbau egy magyar tulajdonban lévő országosan ismert építőanyag-ke-
reskedelmi hálózat.  A cégcsoport egyik alapító tagja a BNF Kft., amely 
mára 6 telephelyen – Csornán, Győrben, Mosonmagyaróváron, Szombathe-
lyen, Kapuváron és Sopronban – közel 180 kollégával szolgálja ki a vásárlók 
igényeit. A cég az építőanyagok forgalmazása mellett burkolat-, szaniter-, 
nyílászáró-, gépész, festék-, valamint barkács részleggel rendelkezik. Szá-
mos szakmai díjat és elismerést szereztek a három évtized alatt. Legutóbbi 
rangos elismerésük, hogy 2024-ben a Presztízs Gálán az év vállalkozása díjat 
érdemelte ki a folyamatosan bővülő családi vállalkozás. 

 Úgy vélem, hogy vezetőként a valós tudást és az eredményeket 
kell a fókuszba helyezni. Ezt látom most a cégvezetés részéről – 
és én is igyekszem ezt képviselni a vezetői pozíciómban.



54  I  SZÉCHENYI  I  2024  Tél SZÉCHENYI  I  2024  Tél  I  55

SZERZŐ: ALUMNI MAGAZIN
FOTÓ: NÉMETH NORBERT

Ódor Eszter alsósként Vámosszabadin végezte az álta-
lános iskolai tanulmányait, majd onnan egyenes út 
vezetett számára is Kisbajcsra, ahol ötödik osztálytól 

folytatódott a képzés. Ezt követően azonban a kényszerhely-
zet vezette a győri Rejtő Sándor Textilipari Szakközépisko-
lába, ahol vegyésznek tanult. Időközben egyre inkább meg-
barátkozott a szakma követelményeivel, amit az is jelzett, 
hogy az egy éves ráadást jelentő vegyésztechnikusi végzett-
séget színötössel szerezte meg. – Gyerekkoromban fodrász 
szerettem volna lenni, majd meteorológus. Az előbbiről le-
beszéltek, az utóbbi pedig a mai napig álom, amelyből annyi 
azért megmaradt, hogy napi szinten is többször rápillantok 
az Időképre – meséli mosolyogva Eszter, akitől azt is megtu-
dom, hogy a középiskolai időszak után egy évet rááldozott 
arra is, hogy felsőfokú programozói tanulmányokat is foly-

Eszter & Hanna:  
a szorgalom is közös

Évtizedek óta ismerjük egymást. 
Gyakorlatilag naponta találkozunk, hiszen 
az évszázad kezdete óta egy munkahelyen 
dolgozunk. Jó néhány éve ráadásul egy 
irodában. Így maradt az új helyünkön 
is, miután cégünk áttette telephelyét 
Nádorvárosból Révfaluba. Ezzel még 
közelebb kerültünk a Széchenyi István 
Egyetem központi kampuszához. Bár annak 
idején a Liszt Ferenc utcába jártunk, az 
Apáczai Csere János Pedagógiai, Humán- és 
Társadalomtudományi Kar épületébe. Mivel 
a diplománkat ott, azaz egy helyen és egy 
szakon szereztük – néhány év eltéréssel. 
Igaz, Eszter nehezített körülmények 
között, hiszen áldott állapotban kezdte 
tanulmányait, amelyet fiatal édesanyaként 
fejezett be. Elsőként született lánya, Hanna 
is ma már egyetemünkön – és az Apáczai-
karon gazdagítja tudását.

tasson. – Az útkeresésbe ez is belefért, pedig finoman fogal-
mazva sem volt egyszerű a feladat. Ám büszke voltam arra, 
hogy ezt is elvégeztem, s hogy egy olyan programot írtam, 
amelyek az ételek kalóriatartalmát mutatta ki.
Sem a vegyészet, sem a programozás nem kapott szerepet 
első munkájában, amit 1997-től lakóhelyén, Vámosszabad-
in végzett. A helyi önkormányzati hivatalban a polgármes-
ter és a jegyző mellett látott el asszisztensi feladatot. Egy év 
után váltania kellett, így került egy közjegyző mellett, ahol 
azonban szemtanúja lehetett a végrendeletekkel kapcsola-
tos családi vitáknak, amelyek megviselték. Így aztán kapóra 
jött számára, amikor az egyik rejtős osztálytársa és barát-
nője megkereste, hogy lenne-e kedve egy szerkesztőségben 
dolgozni. – Fogalmam sem volt arról, hogy milyen feladat-
ra számíthatok, mindössze annyit tudtam, hogy újságot kell 
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készíteni. Vesztenivalóm nem volt, így elmentem az állásin-
terjúra. Másnap felmondtam a közjegyzőnél, 1998. február 
23-án pedig az XMEDITOR munkatársa lettem. A Magyar 
Asztalos szerkesztőségében akkoriban még 6–7 ember dol-
gozott, mindent telefonon és faxon intéztünk, a kész újsá-
goldalakat pedig filmeken vittük a nyomdába. Nagyon szép 
és mozgalmas időszak volt. Nem csupán a munkában, de a 
magánéletemben is. Ugyanabban az évben, augusztus első 
napján férjhez mentem.
Hat évnyi „asztalos-munka” után kimaradt hat „meditoros” 
év az életéből. Merthogy 2004 nyarán megszületett Hanna, 
2007 nyarán pedig Luca. – Az első lányunk megszületése előtt 
három héttel még vizsgáztam a szociológiát tanító Varga  
Balázsnál, akinél néhány nappal ezelőtt Hanna is vizsgázott. 
Merthogy 2003-ban levelezőn elkezdtem a művelődésszerve-
ző tanulmányaimat az Apáczai-karon, amelynek jelenlegi dé-
kánja, Pongrácz Attila is tanított. Nem volt egyszerű úgy előa-
dásokra járni és persze a vizsgákra felkészülni, hogy Hanna 
már a pocakomban volt, de persze a születése után sem lett 
könnyebb a helyzet, sőt. Mindkét mama sokat segített, a tanu-
lás azonban így is minden alkalommal éjszakára maradt. Így 
írtam a diplomamunkámat is. Az egyetemi tanulmányaimból 
szívesen emlékszem vissza Csurák Erzsébetre, akitől rendez-
vényszervezést tanultunk. Feladatként a vámosszabadi falu-
nap mintájára megterveztem egy olyan programot, amely 

volt az. Egy vizsgán a legjobb tíz diák közé kellett kerülnie 
ahhoz, hogy „külsősként” felvételt nyerjen. Ajánlás is kel-
lett a jelentkezéshez, ám az is előnyt jelentett, hogy Hanna 
akkor már kézilabdázott. Kijutott az országos diákolimpiára 
is, ahol a csapattal második helyen végeztek. – Nagy válto-
zást jelentett a gárdonyis négy év az életemben, amely azért 
nem volt stresszmentes. Ebből az időszakból Szitáné Pintér 
Erika nevét említeném, akit a megye kedvenc pedagógusá-
nak is megválasztottak. Történelem mellett németet is taní-
tott, neki köszönhetően jutottunk el többször is Ausztriába 
szervezett nyelvi táborokba.
Hanna ezt követően a Czuczor Gergely Gimnáziumban ta-
nult tovább. – Jártak oda ismerőseim, akiktől csupa jót 
hallottam, ezért választottam én is a győri bencés iskolát, 
ahová több osztálytársammal együtt érkeztem. Aztán jött 
a Covid is, amely alaposan rányomta a bélyegét a tanulmá-
nyokra. Sajnos, sokat voltunk otthon, ezzel együtt is nagyon 
jó szívvel gondolok vissza a gimnáziumi időszakra, mert a 
lehetőségekhez mérten így is nagyon sok helyre eljutot-
tunk, remek programokat szerveztek, nagyszerű közösség-
gé kovácsoltak minket. A tanárokról is csak jót mondhatok. 
Az osztályfőnökünk, Tóth Sándor az életre nevelt minket. 
Mindenkiben meglátta a jót, mindenkit bíztatott, s közben 
folyamatosan arra kért minket, hogy legyünk felszabadul-
tak. Pálkuti Anikó nevét azért említeném, mert nagyon iz-
galmasan tanította a magyart. Hozzám egyébként mindig is 
a humán tantárgyak álltak közelebb. Bár igazgató, de Tóth 

István Konstantin atyával is nagyon közvetlen kapcsolatot 
lehet kialakítani, akivel azóta is, ha valahol összefutok, min-
dig megáll velem beszélgetni. Sőt, a „bencés gimiben” tanu-
ló húgomtól is érdeklődik irántam. Azt gondolom, ez min-
dent elmond az ottani légkörről és szemléletről. Erre példa 
Nagy András igazgatóhelyettes is, aki angol tanított és szin-
tén végtelenül nyitott a diákok felé.
Bár Hannának sok ötlete van a jövő(jé)re vonatkozóan, mi-
vel HR-szakterületen is el tudja képzelni magát, egyetemünk 
Apáczai-karán közösségszervezésre jár, humán erőforrás 
szakirányban. Jelenleg a harmadik félévének vége felé jár. – 
Sosem tanultam rosszul, sőt. Majdnem mindig kitűnő voltam, 
de az egyetemen eddig minden vizsgám jelesre sikerült. Anya 
szorgalmát kétségkívül örököltem. Az anya által már emlí-
tett Varga Balázs mellett én Zsolnai Jankát emelném ki, aki 
a szakmai gyakorlat jegyében cégekhez, szervezetekhez visz 
bennünket. Így jutottunk el a Trenkwalderhez, ahová janu-
árban kéthetes szakmai gyakorlatra mehetek. Szeretem az 
egyetemet, mert mellette életem is lehet. A karon rendszere-
sek a jótékonysági kvíz-estek, amelyeket ki nem hagynék. A 
karácsonyi témájú vetélkedővel a Lurkó Alapítványt segítet-
tük, a „gyilkosságos kvízzel” pedig például az állatmenhelyt.  
Lucával szombatonként részt veszünk az egyetemi Öröm-
futáson is. Segítettem a szeptemberi árvízi védekezést is,  
Vámosszabadin élve különösen aggódtam. Ahogy 2013-ban 
is, amikor szendvicseket készítve támogattam az árvízi véde-
kezésben részt vevőket, ezúttal homokzsákokat töltöttem. 

Kocsis Richárd: Május (Illusztráció a Nevetek c. könyből)

a gyerekeket hívta volna Győr belvárosába, többek között 
például a Radóra. Ez valamennyire hasonló volt mindahhoz, 
amely Győrkőcfesztivál néven 2008-ban indult.
Eszter 2010-ben ment vissza dolgozni az XMEDITOR-hoz, 
akkor azonban már az autós ágazathoz, ahol a feladatköre 
papíron ugyan nem változott, mégis egészen más volt, mint 
amikor átmenetileg elköszönt a cégtől. Az egy dolog, hogy 
Autótechnikának hívták az ugyancsak havonta megjelenő 
szaklapot, a szerkesztőségi munka volt az, amely alapvető-
en megváltozott. A számítástechnika fejlődésével és az in-
ternet segítségével minden sokkal gyorsabb lett. – A hoz-
záállásom persze mit sem változott, így elsőre mindjárt ki 
is érdemeltem a cég „Aranyhangya” díját, amellyel az adott 
esztendő legszorgalmasabb munkatársát ismerték el. Idővel 
aztán visszakerült hozzám a Magyar Asztalos is, amely egy 
ideje már csak online formában, a Faipar honlapon létezik. 
Eleinte a szervizek beszervezésével segítettem a „Látni és 
látszani” országos közlekedésbiztonsági kampányt, amelyet 
2012-ben hívott életre cégünk és az ORFK-OBB. Három évvel 
később már az őszi akció projektmenedzsere voltam. Bár az 
XMEDITOR-nál hivatalosan most senior account manager 
vagyok, mindez menedzseri és lapszerkesztői, valamint ér-
tékesítői feladatot egyaránt jelent. S nem mellesleg én va-
gyok a Médiabál produkciós asszisztense. 
Oros Hanna Málna – édesanyjához hasonlóan – ugyancsak 
Vámosszabadin végezte az első négy osztályt, utána azon-
ban tanulmányait a győri Gárdonyi Géza Általános Iskolá-
ban folytatta. Leírva mindez egyszerűnek tűnhet, de nem 

a Hanna nagyon szeret fotózni: a természet szépségeit bemutató képeiből négy 

évvel ezelőtt, magazinunk őszi számában közöltünk válogatást – az Apáczai-

kar iskolakertjéről szóló cikk illusztrációjaként. Mostanság szívesen szervez olcsó 

utazásokat a barátainak

a Eszter életében mindig is főszerepet játszott a sport. A futás végig kíséri az életét, 

de jó ideje tart TRX-edzést Vámosszabadin az egyik legmenőbb fitnesztrend iránt 

érdeklődőknek – társadalmi munkában. Tagja a helyi választási bizottságnak is
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A Nevetek című kiadvány a megye két kiváló néprajzkutató
jának Balázs Líviának és Dr. Lanczendorfer Zsuzsannának 
immár negyedik tematikus közös kötete, amely elsősorban 
az általuk gyűjtött néprajzi szövegekből válogat.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN

Az Időtök, az Ósdi állatosdi, illetve annak második, bővített kiadása 
után, a sorozat legújabb darabja a névnapokhoz fűződő folklóralko-
tásokból áll, amely változatos műfaji megjelenéssel a keresztnevek-

ről összegyűjtött népi időjóslásokat, mondókákat, játékokat és csúfolókat tartal-
maz. A gyűjtemény minden darabja szeretett szülőföldjükről, Győr-Moson-Sop-
ron megyéből származik. Elsősorban saját  rábaközi, sokoróaljai, tóközi  gyűjtése-
ikből válogattak, de felhasználtak más, témájukba vágó megyei munkákat is. 
„Kinek neve eszemben, szíve, képe elmémben” – tartja a közmondás, miszerint, 
ha valakinek a nevére gondolunk, azt kiejtjük, emlékeinkben megjelenik arca és 
személyisége. A régi emberek számára emellett, a névhez kötődő időjárásjóslás 
is felidéződött, amelyeknek még ma is fontos és hasznos üzenete van a termé-
szetben élő, gazdálkodó emberek világáról, akiknek évi munkabeosztását, életét 
ezek a regulák szabályozták. A keresztnevekhez, a gyermeki életet színesítő né-
vcsúfolók, mondókák, játékdalok, tréfák, beugratások is kapcsolódtak. Könyvük 
ezekből ad bőséges ízelítőt. 
A szerzők nem titkolt szándéka az, hogy megszerettessék és újra ismertté tegyék a 
múltban gyökerező, gyakran kalendáriumi regulaként is megjelenő paraszti meg-
figyeléseket, folklóralkotásokat, néhol egy-egy szöveg több variációját megadva, 
hogy szemléltessék szülőföldjük népköltészetének változatosságát. Az egyes név-
napok az esztendő „rendjében” a hónapokon belüli dátum szerint sorolódnak be, 
ahol megismerhetjük a hozzájuk kötődő szentről a legfontosabbakat (mikor élt, 
kiknek a védőszentje, milyen szimbólumokkal ábrázolták a képzőművészetben), 
majd a naphoz tartozó időjárásjóslásokat, a névhez kötődő falucsúfolókat, csú-
folókat, nyelvtörőket, mondókákat, gyermekjátékokat és az előforduló tájszavak 
magyarázatát, illetve a gyűjtésre vonatkozó egyéb fontos tudnivalókat.
A népi műfajokban való eligazodást – elsősorban a gyermekolvasókra gondolva 
– az egyes műfajokat szimbolizáló játékos rajzocskák segítik, amelyek a könyv 
remek illusztrátora, Kocsis Richárd ötletességét dicsérik, akárcsak a szép, szí-
nes, kedves képek.
Az összeállítás végén található mutatók (névmutató, adatközlők névsora, hely-
névmutató) további lehetőséget adnak a gyűjtött anyag sokoldalúbb, behatóbb 
tanulmányozáshoz is. 
A szerzők gyakorló pedagógusok, szülők és immár nagyszülők, jól ismerik an-
nak fontosságát, hogy a gyermeki lélekre milyen pozitív nevelő hatással van 
elődeink hagyománya, az évszázadokon át formálódó alkotások. Nem véletlen 
bíznak tehát abban, hogy „a gyűjteményünkben lévő népi alkotások megisme-
résével az olvasó összekötő láncszemmé válik múlt és jövő között!”
Reméljük, hogy ez az óhaj megvalósul, s gyerekek, szülők, pedagógusok öröm-
mel fogadják és használják kiadványukat.
Dicséretes és megható, hogy a szerzők könyvüket, Szabó Józsefnek, a kiváló 
győri lokálpatriótának ajánlják: „Könyvünkkel emlékezünk Szabó Józsefre, a 
Hazánk Kiadó Igazgatójára, a Rákóczi Szövetség alelnökére, a Radnóti Emlék-
bizottság elnökére, aki minden időben felkarolta a megye néprajzi kutatásait, 
kutatóit, így minket is. Köszönet érte!”  

Dr. Lanczendorfer Zsuzsanna egyetemi docens, 

mestertanár, néprajzkutató

Balázs Lívia tanár, néprajzkutató, az Apáczai-kar 

egykori óraadója, előadója

Egy új könyv margójára
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NEVEKHEZ KÖTŐDŐ NÉPI IDŐJÁRÁS
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Horváth Ede már életében legendává vált, s ahogyan 
az lenni szokott, a legendák nagy részének nem sok 
köze van a valósághoz. Az egyik – nem a Rábában 

dolgozó – fiatal szakmunkás egy interjú során Horváth Edé-
ről a következőképpen nyilatkozott: „Ez a vezér ott van 
már negyven éve, előtte csak egy egyszerű melós volt. Ál-
lítólag lemegy a gyárba, a műhelyekbe, s képes odaállni a 
munkapad mellé, s vitatkozni, ha kell, 
bebizonyítani, hogy egy melót meg le-
het csinálni normaidőn belül. De utána 
felmegy, lefürdik, s a világ legnagyobb 
gyárainak a vezérigazgatóival beszél 
négy-öt nyelven, s nem autón, hanem 
kerékpáron megy haza, ha nem esik az 
eső. Körbe van véve a legjobb mérnö-
kökkel, akik az USA-tól az NSZK-ig min-
denütt menő fejek, szóval évekig kint 
dolgoznak, hogy azt a technikát ismer-
jék, ami ott van. Ez a vezérigazgató úgy 
dolgozik, hogy leül ezekkel a szivarok-
kal, öt komputer ott van, azon már előre táplálva minden, 
ő kérdez, ezek válaszolnak. Tényleg olyan, mint ahogyan a 
mesébe az ilyen bölcs uralkodófélék.” 
Már a Győri Szerszámgépgyár fiatal igazgatójaként is az volt 
a hitvallása, hogy az ördöggel is cimborál, hogy a tervtelje-
sítés és a gazdaságosság meglegyen. Egyik alkalommal hi-
ányzott félezer gumiköpeny, amit csak külföldről lehetett 
beszerezni. Bár akkor a vállalatok még nem rendelkeztek 
önálló külkereskedelmi joggal, Horváth Ede az illetékes kül-
kereskedelmi vállalatot megkerülve, közvetlenül egy német 

cégtől szerezte be a kerékgumit. Máskor különleges méretű 
hengerelt vasanyagra volt szüksége a gyárnak. Diósgyőrött 
a hengersor azonnali átalakítását a felügyeleti hatóság nem 
engedélyezte. Az igazgató ezért a helyszínen előbb megven-
dégelte a hengerészeket, akik ezután Horváth Ede kérésére 
rekordidő alatt átállították a hengereket és legyártották a 
szükséges anyagot. 

Horváth egész élete során bátran vállalkozott a sok kocká-
zattal járó, nehéz feladatokra. Merészségét jól jellemzi, hogy 
amikor évtizedekkel később a General Motors kétsebessé-
ges hajtómű gyártásával akarta a győri gyárat megbízni, a 
vezérigazgató habozás nélkül igent mondott a feladatra, 
holott saját bevallása szerint addig még nem is látott ilyet. 
Ha látott valamilyen problémát, pillanatok alatt felhúzta 
magát és csúnyán ledorongolta az embereket. Ebben min-
den bizonnyal szerepet játszott a feladat, amire vállalko-
zott, ugyanis kifejezetten rossz állapotban lévő gyárak irá-

KIS TÖRTÉNETEK  
EGY NAGY EMBERRŐL
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nyítását vette át, ahol rövid idő alatt – számtalan ellenállást 
legyűrve – alapvető szerkezetváltást kellett végrehajtani. 
Ha valaki nem állt teljes mellszélességgel mellé, nem fogad-
ta el az általa kitűzött célokat, vagy akárcsak bizonyos ele-
meiben is megkérdőjelezte azokat, vagy ingadozott a célok 
helyességében, botot dugott a küllők közé, azt könyörtele-
nül lerúgta a gyár képzeletbeli kocsijáról. Ok nélkül ugyan-
akkor sohasem dühöngött, csak ha valamilyen hiba miatt 
felbosszantották. Az volt az alapelve: „engedek fát vágni is 
a hátamon, ha annak haszna van – ha nincs, egy tűszúrást 
se bírok ki.” 
A vagongyárban vakfegyelem uralkodott. A Szerszámgép-
gyár munkaügyi osztályán a csoportvezető éppen regge-
lizett, amikor megszólalt a telefon. Szólt a titkárnő, hogy 
a vezér hívja. A balkezével abban a pillanatban kikapta 
a szájából az ennivalót és felkapta a telefont. Egy másik 
vezető, amikor megcsörrent a telefon és kiderült, hogy  
Horváth Ede keresi, felugrott, s vigyázzállásban beszélt 
Horváth Edével. 
A nagyfokú bizalmatlanság időnként egészen extrém hely-
zeteket szült. Horváth Ede az egyik alkalommal a gyár 
számítóközpontban járt, s az üvegfalon ke-
resztül észrevette, hogy egy ember ül az 
íróasztalon és úgy beszélget a többiekkel. 
Berontott, s emelt hangon felszólította az 
illetőt, hogy szálljon le és menjen a mun-
kakönyvéért, ki van rúgva. Talán sohasem 
derült ki számára, hogy az IBM magyaror-
szági munkatársát zavarta le az asztalról, 
aki éppen gépkezelői oktatást tartott a 
vagongyári számítógépeseknek. Egy má-
sik alkalommal a közúti járműgyár egyik 
részlegének a dolgozóit átköltöztették új 
helyre. Az íróasztalokat és az iratokat már 
lehordták az udvarra, ott vártak a szállító 
járműre. Közben az egyik dolgozó elkez-
dett újságot olvasni. Horváth Ede meglát-
ta és leszúrta az illetőt, hogy miért olvas 
munkaidőben.
Abszolutizálta az egyszemélyes felelős ve-
zetés elvét és mindenről maga akart dön-
teni. A vezérigazgató elhatározta, hogy 
rendet teremt az anyaggazdálkodás terén. 
Kooperációs értekezletet rendelt el, mert 
személyesen akarta tudni, hogyan áll a 
gyártás előkészítése. A gyáregység vezetői 
azt hitték, rosszul hallják, valami félreértés 
történt. Ellentmondani nem mertek, pedig 
tudták, hogy nincs semmi értelme, mert mire 
elkészül a lista, már el is veszti aktualitását. Az anyagjegy-
zékeket kézikocsival vitték fel az irodájába. Napokra lett 
volna szüksége, amíg mindent áttanulmányozott volna. 
Ezért újabb anyagértekezletet már nem tartott. 
A napra pontosan előírt termelési program szentírásnak 
számított. Nem volt olyan gyáregységvezető, aki a műszak 
végén elé mert volna állni azzal a jelentéssel, hogy aznap 
akár csak egyetlen darabbal is lemaradtak az előírt termék-
mennyiséggel. Emiatt fordult elő, hogy amikor a szükséges-

nél egy főtengellyel kevesebb érkezett a Rábába, a napi ter-
melési terv teljesítése érdekében beépítették a RÁBA-MAN 
licencmotor etalon főtengelyét. 
Félelmetes tárgyalópartner volt. Magas szinten folyt az oro-
szokkal az ártárgyalás. A szovjet partner mondott egy árat, 
mire Horváth Ede ennél jóval magasabbat követelt. Mivel a 
partner nem engedett, összesöpörte a papírjait, elköszönt, 
s elindult a kijárathoz. Mire beült az autójába, utána rohant 
az orosz miniszterhelyettes és visszahívta Horváth Edét, s 
végül elfogadta a vezérigazgató által követelt árat. De az 
is előfordult, hogy az amerikai partnerét hagyta faképnél. 
Egyik alkalommal az Eaton vezérigazgatójával tárgyalt, aki 
megjegyezte, hogy Horváth Ede örülhet, mert a vasfüggöny 
túlsó oldaláról egyáltalán szállíthat Amerikának. Ezen a 
Rába vezérigazgatója megsértődött. – Elvtársak! – mondta 
a magyar delegációnak. – Ez engemet megsértett. A magya-
rok erre mindannyian felálltak, s kivonultak a teremből. 

A 23. Győri Könyvszalonon mutatták be dr. Honvári János gazdaságtörténész, professor 
emeritusunk „Tanoncból vezérigazgató – Horváth Ede élete és munkássága” című monográfiáját. 
A város, a Széchenyi-egyetem, a Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara, valamint több győri 
vállalkozás támogatásával, a Győri Ipartörténeti Alapítvány kiadásában megjelent könyvet a 
szerző mellett Miklósy Lajos, a Győri Ipartörténeti Alapítvány elnöke, dr. Germuska Pál, az MTA 
doktora, a Nemzeti Emlékezet Bizottság Hivatalának tudományos tanácsadója, a kötet lektora 
mutatták be. Magazinunk kis történeteket kért és kapott a szerzőtől.
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Azt remélem, hogy e könyv nem-
csak egy több évtizedes kutatás 
lezárását jelenti, hanem egy új 
párbeszéd kezdetét, kiindulópont-
ját is. Az életrajz alkalmat adhat 
olyan kérédések megvitatására, 
hogy a mai Győr sikerei mennyi-
ben gyökereznek a (közel)múlt-
ban, Horváth Edének mindebben 
milyen szerepe volt, nélküle vajon 
ugyanazt a pályát futotta volna be 
a Rába és a város?

Germuska Pál, 
az MTA doktora
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Biczó Zalán többek között megemlékezik 
dr. Bay Ferencről, dr. Jenei Ferencről, 
dr. Lengyel Alfrédről, dr. Rugonfalvi 

Kiss Istvánról, dr. Sefcsik Ferenc igazgatók 
mellett az allevéltárnokokról és segédlevél-
tárosokról, valamint a győri egyházmegyei 
levéltárosokról is. „Az iratanyag történeté-
hez hozzátartoznak levéltárosainak sorsai is. 
A közép és kora újkor ismeretlen archiváriu-
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Biczó Zalán egyetemünk 
könyvtárosának, lapunk 
állandó szerzőjének újabb 
életrajzi műve jelent meg a 
Szülőföldünk Honismereti 
Egyesület kiadványaként. A Győri 
levéltárosok életrajzi lexikonában 
közel hetven Győr városi és Győr 
megyei levéltárban tevékenykedő 
levéltárnok (mai szóval levéltáros) 
rövid életrajza olvasható. A könyv 
a Győri Könyvszalon alkalmával 
látott napvilágot – bemutatója a 
Dr. Kovács Pál Megyei Könyvtár 
és Közösségi Tér muzeális 
gyűjteményében volt.

sainak emberfeletti munkájának köszönhető, 
hogy egyáltalán megőrzödtek ezek az iratok. 
A ma is meglévő levéltári rend és a dokumen-
tumokhoz készített segédletek már azoknak a 
levéltárosoknak köszönhetők, akik e kötetben 
is szerepelnek. Sokuk számára a levéltárosság 
ifjúkori karrierjük egyik állomása, püspöki 
szertartói és titkári hivatásuk mellett rábízott 
feladat volt. Voltak azonban olyanok, akik raj-
tuk hagyták kezük nyomát a Káptalandomb 
levéltárain: Bedy Vince, Búzás József vagy 
Erőss István” – fogalmazott a kötet előszavá-
ban dr. Nemes Gábor, a Győri Egyházmegyei 
Gyűjteményi Központ vezetője. „Belelátha-
tunk a – csak kevesek által művelt, ám a múl-
tunk dokumentumainak gondos megőrzésé-
ben kulcsszerepet játszó, gördülékeny megis-
merhetőségében pedig alapvető jelentőséggel 
bíró – levéltáros szakma győri képviselőinek 
munkásságába, és felviláglik az általuk meg-
testesített tudományos szellemiség magas-
sága is” – mutatott rá köszöntőjében Kovács 
Balázs, a Szülőföldünk Honismereti Egyesület 
megyei elnöke. In
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A TÁVKÖZLÉSI KÉPZÉS EGYKORI, JELES OKTATÓJA VOLT

Életének 78. évében elhunyt dr. 
Standeisky István ny. főiskolai 
docens, okl. villamosmérnök, 
okl. mérnöktanár, vezetékes 
távközlési mérnök a győri táv-
közlési képzés egykori, jeles 
oktatója. 

1970 őszén lett a Széchenyi 
István Egyetem jogelődje, a 
Gyáli úti Távközlési tagozat 
munkatársa. Nyugállomány-
ba vonulásáig, 2009-ig 39 éven 
át oktatta szaktárgyait a győri 
távközlési mérnökjelölteknek. 
A Közlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskolán vezetékes 
távközlési mérnöki, a Műegye-
temen villamosmérnöki és mér-
nöktanári diplomákkal teljese-
dett ki szakmai felkészültsége. 
Szűkebb szakterülete a televí-
zió-technika és a kábeltelevíziós 
rendszerek, az elektrodinamika, 
a villamosságtan voltak. 
Mindig megfontolt, határo-
zott véleményt mondó, a tan-

anyagot szigorúan számon-
kérő, a tanulási folyamatot 
sokoldalúan segítő, konzultá-
ló jeles tanárként szerepelt a 
köztudatban. Rendszeresen 
közreműködött az intézmény 
tehetséggondozó tevékenysé-
gében. Az erősáramú villamos 
hálózatok irányítástechnikai 
alkalmazását több tudomá-
nyos diákköri dolgozat konzu-
lenseként is menedzselte. 
Az 1970-es évek második felé-
től tagja volt a Győri Fotóklub-
nak. Több hazai és külföldi cso-
portos kiállításon szerepelt. 
Nagy esztétikai érzékkel és ki-
terjedt otthoni labormunkával 
készítette alkotásait. 

ELHUNYT A STATIKAI ÉS A SZERKEZETÉPÍTÉSI KÉPZÉS 
KIEMELKEDŐ SZEMÉLYISÉGE

Életének 79. évében elhunyt dr. 
Lőrincz György ny. egyetemi do-
cens, okl. építőmérnök, okl. mér-
nöki matematikai szakmérnök.

Dr. Lörincz György 1976-tól 
2014-ig, harmincnyolc éven át 
volt a Széchenyi István Egye-
tem és jogelőd intézményei-
nek oktatója. Pályája a Közle-
kedési és Távközlési Műszaki 
Főiskola Közlekedés-építési 
Karán, Budapesten, a Szerb 
utcai kampuszon indult. Ok-

tatói életútja az 1977-es Győr-
be település után a Hídépítési 
Tanszéktől a Szerkezetépítési 
Tanszékig átfogja a győri épí-
tőmérnöki képzés kiteljesedé-
sének korszakait, nemzetközi 
szinten is jegyzett szakká vá-
lását. Szakterülete a közleke-
dési létesítmények fenntartá-
sa, a szerkezetépítés, a tartók 
statikája, a vasbetonszerkeze-
tek voltak. 
Szaktárgyait a TIGER nem-
zetközi program keretében is 
oktatta. A pozsonyi Szlovák 
Műszaki Egyetem és a Szé-
chenyi-főiskola egy TIGER 
(Transport Infrastructure in 
German) nevű oktatási prog-
ram keretében, az EU Tempus 
programjának anyagi támo-
gatásával kidolgozta és 1995-
től a két intézmény hallgató-
ira alapozva megvalósította a 
kétéves, német nyelvű közle-

kedésépítő egyetemi képzés 
oktatási programját. Az első 
egyetemi diplomákat szerez-
hették intézményünk okta-
tóinak, oktatási hátterének 
közreműködésével a jogelőd 
Széchenyi-főiskola hallgatói. 
Dr. Lőrincz György a szakmai 
szervezetekben végzett mun-
kát hangsúlyozottan fontos-
nak tartotta, s kollégáinak, 
hallgatóinak jó példát muta-
tott. A Magyar Mérnöki Ka-
mara Tartószerkezetek tago-
zata mellett az Igazságügyi 
Szakértői Kamara volt számá-
ra a két legfontosabb szellemi 
színtér.
Tanári munkájában a mindig 
alapos felkészültség, a vilá-
gos előadásmód, a jó stílus, a 
gyakorlati szempontok folya-
matos alkalmazása volt az el-
ismerést, közmegbecsülést je-
lentő érték. 
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A győri Hazánk című lap jelentette: „A győri jogakadémián 
az 1887/88. tanévben új magántanár fog működni, úgy-
mint Balits Lajos, hittudor, győri felsőbb papnöveldéi ta-

nár, a történelem magántanára és Koltai Virgil, bölcsészettudor, 
főgimnáziumi rendes tanár, a bölcsészet magántanára” 1887. 
szeptember 1-jétől (34301. sz. r. alapján) 1890 tavaszáig a Győri 
Kir. Jogakadémia bölcseleti és művelődéstörténeti tanszékén ta-
nított. A jogakadémián speciálkollégiumot is tartott, ahol a ta-
pasztalati lélektant tanította. 1888-ban a magyar vígjáték meg-
teremtője születésének századik évfordulóját vidéken is megün-
nepelték. Nagyobb szabású ünnepély csak Győrben volt, ahol 
emléktáblával jelölték meg a költő ottani tanulóköri lakóházát. 
Előbb díszgyűlés volt a Lloyd-épületben. Gróf Laszberg alispán 
rövid megnyitó beszédben után dr. Kisfaludy Árpád a költő uno-
kaöccse költeménnyel, dr. Koltai Virgil pedig emlékbeszéddel 
emlékezett meg Kisfaludyról. 
1890. augusztus 21-én elhagyta a rendet, majd Budapestre költö-
zött. Több gimnáziumban tanított, majd 1896-ban a magyar nyelv 
tanára volt a Budapesti Kereskedelmi Akadémián.  „Főképpen 
esztétikai kérdések megvitatására szentelte a munkásságát, meg-
írta Arany János, Petőfi Sándor, Fáy András és Czuczor Gergely  
életrajzát és írói méltatását, írt azonkívül egyéb irodalmi és esz-
tétikai tanulmányokat, iskolai könyveket, fordított angolból, né-
metből és svédből” – írta halálakor a Budapesti Hírlap. Felesé-
ge: Kűhn Julianna. Utolsó lakhelye: Budapest, Andrássy út 88. A 
halotti anyakönyvben evangélikus reformátusnak volt jelezve. A 
fővárosban halt meg 1907. február 28-án. A budapesti Kerepesi 
úti temetőben nyugszik.
Fő művei: Ányos Pál élete és költészete (Bp., 1882); Irodalomtör-
téneti és aestheticai tanulmányok (Bp., 1885); Czuczor Gergely 
élete és működése (Bp., 1885); Arany János élete és költészete 
(Győr, 1886); A verses elbeszélés története (Győr, 1886); Újabb 
angol költők (Győr, 1887); Fáy András élete és működése (Győr, 
1888); Kovács Pál élete és működése (Győr, 1889); Győr színészete 
(I–II. Győr, 1889–90); Széchenyi István gróf közgazdasági eszméi. 
Bp., 1902. 
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ra SZÖVEG: BICZÓ ZALÁN

Névváltoztatások = A Hon, 1877. szeptember 14. p. 2. - T. Olva-
sóinkhoz = Győri Híradó, 1885. február 22. p.1. Magántanárok 
= Hazánk, 1887. szeptember 4. p.2. – Személyi hírek = Fővárosi 
Lapok, 1887. szeptember 16. p.4. - Kisfaludy-ünnepélyek a vidé-
ken = Fővárosi Lapok 1888. február 7. p.5. – Lasz Samu: Koltai 
Virgilről és műveiről = Győri Közlöny, 1889. március 3. p.1-3. 
- Koltai Virgil meghalt = Budapesti Hírlap, 1907. március 2. p.7. - 
Koltai Virgil halála = Pesti Napló, 1907. március 2. p. 9. – HA Bp. 
VI. ker. 412/1907. – Szinnyei József: Magyar írók élete és munkái. 
6. kötet. 1899.  801-802 hasáb. – Biczó Zalán: Győri jogászkép-
zés évszázadai. Győr, 2008. 

Koltai (1877-ig Chromacsek) 
Virgil Antal Csornán született 
1857. március 22-án. Szülők: 
Chromacsek János, Szöts Jozefa. 
Győrött és Pannonhalmán 
végezte gimnáziumi 
tanulmányait. 1879-ben fejezte 
be Pannonhalmán a teológiát. 
1880. március 30-án szentelték 
pappá. Esztergomban, 
Komáromban majd Győrött 
a bencéseknél magyar és 
hittan tanár. 1883-ban avatták 
bölcsészdoktorrá. Tanári pályája 
mellett a Győri Híradó című 
lap felelős szerkesztője 1885. 
február 22-től 1885. október 
11-ig. 1887. szeptember 1-jén 
kapta jogakadémiai tanári 
megbízását.
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Szent lélek

A kiváló tudós egyidőben született a hí-
res, hírhedt Szent Szövetséggel, amely 
bebetonozta az önkényuralmi rendszert 

Európában. Talán ez a körülmény is hozzájárult 
ahhoz, hogy egész életében gyűlölte a tekinté-
lyelven működő rendszereket. A győri Művé-
szeti és Történeti Múzeum névadója Rammer 
Ferenc néven látta meg a napvilágot Pozsony-
ban, egy német származású cipészmester első-
szülött fiaként. A kisfiú gyakran játszott pajtása-

ival úgynevezett „szentesdit”, amelynek során 
igyekeztek minél hűbben utánozni a helyi fe-
rences templomban látható szoboralakok test-
tartását. Eminens tanulóként nem is volt kérdé-
ses, hogy a trencséni piarista gimnázium után a 
bencéseknél fejezte be középfokú tanulmányait. 
1830-ban az a megtiszteltetés érte, hogy fel is 
vették a rendbe. Ekkor vette fel a Rommer Flóris  
(Florián) nevet. Pannonhalmán kezdte meg a 
noviciátust, ahol legmeghatározóbb élménye a 
híres költőnek, Kazinczy Ferencnek, a nyelvújí-
tás vezéralakjának látogatása volt. A bakonybéli 
kolostorban kezdték érdekelni az ősnyomtat-
ványok és kéziratok, amelynek eredményekép-
pen lemásolta a tihanyi apátság alapítólevelét. 
Ugyanakkor az erdei kirándulásokon egy életre 
elkötelezte magát a természet szeretete iránt, 
ugyanakkor botanikai ismeretekre is szert tett. 
Egyetemi diplomája megszerzése után, 1839-
től Győrben tanított rendfőnöke utasítására 
magyar és latin nyelvet, ő azonban szíveseb-

ben foglalkozott volna természetrajzzal. A ne-
ves ornitológustól, Petényi Salamontól tanulta 
meg az állatok kitömését. Végül előképzettség 
nélkül is engedélyt kapott a tantárgyváltás-
ra, amely okos döntésnek bizonyult a vezetés 
részéről. Kedvelt tanár hírében állt, aki nem 
könyvből magyarázott, ráadásul tanítványa-
it kivitte az osztályteremből a természetbe, 
hogy első kézből tanulmányozhassák a rova-
rokat, növényeket, kőzeteket és ásványokat. 
Irigyei azonban jelentették feljebbvalóinak ezt 
a „forradalmi” újítást, amiért alapos fejmosás-

ban részesült. Naplójában így kesergett: „Nem 
tetszett az, hogy egész nap a múzeumban vol-
tam, hogy gyakran a vidékre kirándultam, és 
pedig többnyire hallgatóimmal, hogy eféle ki-
rándulásokról nem pontban a vacsora órájá-
ra érkeztem haza.” Bánatában a festészethez 
menekült. Titokban készített élethű rajzokat a 
Győr környékén talált különböző kövületekről, 
régészeti leletekről, legszebb tájképeit pedig a 
Tihanyi-félsziget panorámájáról alkotta. 

A szabadságharc hőse

A keserűség azonban nem múlt el Rómer szí-
vében, s az első adandó alkalommal elfogad-
ta szülővárosa, a Pozsonyi Királyi Akadémia 
meghívását. Ennél is nagyobb elismerést je-
lentett számára, amikor 1847 végén meghívták  
a fiatal Habsburg József főherceg mellé ne-
velőnek. Feladata az állattan, növénytan és 

SZÖVEG: HEGEDÜS PÉTER

A MÚLTIGÉZŐ
Győrben született, vagy városunk életében egykor jelentős szerepet játszó 
hírességek közül ezúttal a magyar régészet atyjának, az elkötelezett 
hazafinak, Rómer Flórisnak az életét mutatjuk be. 

Kedvelt tanár hírében állt, aki nem könyvből magyarázott, ráadásul 
tanítványait kivitte az osztályteremből a természetbe, hogy első 
kézből tanulmányozhassák a rovarokat, növényeket, kőzeteket és 
ásványokat.
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ásványtan oktatása volt, de nem kerülték el 
figyelmét az utolsó rendi országgyűlésen tör-
téntek sem. A következő évi márciusi esemé-
nyek nyomán maga is részt vett a pozsonyi 
ifjak mozgalmaiban. Szeptemberben Pesten 
tanúja volt a Bécs által Magyarország katonai 
parancsnokává kinevezett Franz von Lamberg 
lincselésének, majd a Jellasics támadása elleni 
toborzó gyűlés hatására közlegényként csat-
lakozott a II. honvédhidász zászlóaljhoz. 
A schwechati vereséget követően, Pozsonyba 
visszatérve, a helyi lapban intézett felhívást 
volt hallgatóihoz, melyben saját példáján ke-
resztül buzdított a fegyveres küzdelemre. „Ha 
egy 18 év óta egészen elütő, gondtalan, sőt ké-
nyelmes életet folytató férfiú egy altiszti állás 
kedvéért otthagyta a biztos tanszéket, hogy 
teljesen a haza szolgálatának szentelje ma-
gát, miért nem ragadnátok meg ti, határozott 
életpálya nélkül lévő ifjak a legszebb alkalmat 
arra, hogy jobbat tegyetek, mint nyomorult fi-
liszterek módjára az unalomtól és tétlenségtől 
megpenészedni.” A kiáltványt jó hazafiként 
nevét Rómaira magyarosítva írta alá. 

Decemberben Győrbe vezényelték, ahol már 
őrmesteri rangban irányította a kismegyeri, 
püspökerdei és szabadhegyi sáncmunkákat. 
Helyismeretének köszönhetően a visszavonu-
láskor két utász zászlóaljat is kimentett a vá-
rosból. Érdemei elismeréséül főhadnaggyá ne-
vezték ki, ezen rangban harcolta végig a tava-
szi hadjáratot. Az isaszegi ütközetben a vasúti 
sínek felszedetésével megakadályozta az oszt-
rákok hátba támadását, míg május 21-én, Buda 
elfoglalásánál a bécsi kapu közelében vezette 
legényeit ostromlétrákon a vár fokára. Vitéz-
sége jutalmául kapitányi rangban tanárnak ne-
vezték ki őt a Ludovica akadémiára, de egyelő-
re nem hagyhatta el a harcmezőt. Végül a szá-
zadát augusztus 2-án, Debrecennél morzsolták 
fel az oroszok, ami után menekülni kénysze-
rült. Sokakhoz hasonlóan ő is emigrációba ké-
szült, a nagyszalatnai postamester árulása foly-
tán azonban fogságba esett. A fegyveres zendü-
lésben való részvétel miatt a pozsonyi katonai 
törvényszék nyolc év vasbilincsben letöltendő 
várfogságra ítélte. 

„Hazámért és meggyőződésemért”

Olmützben, Brünnben, végül pedig Josefstadt-
ban raboskodott, ahol ideje nagy részét to-
vábbképzésének szentelte. A hosszú évek alatt 
Rómer egyáltalán nem tört meg, sokat olva-
sott, franciául tanult, festett, rajzolt, sőt még 
egy könyvkötő műhelyt is berendezett. Egyik 
levelében írta, hogy megmaradt a legtisztább 
öntudata, hogy tovább szolgálja az emberisé-
get. Rómer 1854. április 24-én Ferenc József 
császár és Erzsébet bajor hercegnő házasság-
kötése alkalmából szabadult közkegyelemmel. 
A rendőrség azonban továbbra is megfigye-
lés alatt tartotta, két éven át minden lépését 
és megnyilatkozását regisztrálták. Politikai 
múltja miatt hivatásos tanári állást nem kap-
hatott, ezért visszatért a bencésekhez. Az 
apát Bakonybélbe küldte vezekelni, mivel az 
egyházi törvények szerint rendjét engedély 
nélkül hagyta el a szabadságharc idején. Mél-
tánytalan helyzetéből egykori tanítványa,  
József főherceg emelte ki, aki ugyan útlevelet 
nem tudott kijárni neki, de beajánlotta őt ne-

velőnek tanácsosa fiához nevelő-
nek. Rövid ideig a pesti piarista 
gimnáziumban tanított, míg végül 
1857-ben visszatérhetett a győri 
bencés gimnáziumba. 
Ezt követően végre megvalósíthat-
ta régi álmát. Az iskola régiségtárát 
múzeummá nyilvánítva tervszerű 
gyűjtésbe kezdett. Főként a római 
kori Arrabona leletei keltették fel 

a figyelmét. Az amerikai gyűjtőúton tartóz-
kodó győri Xantus Jánostól értékes állatpre-
parátumokat kapott a helyi faunából. Munká-
ját Simor János győri püspök azzal segítette, 
hogy régészeti tanszéket állított fel, melynek 
előadójává őt nevezte ki. Ezen időben különös 
kedvvel foglalkozott Mátyás király könyvtá-
rából származó Corvinák fölkutatásával és is-
mertetésével. 
1861-ben Rómer Pestre költözött, ahol kine-
vezték a Nemzeti Múzeum Régiségtárának 
első igazgatójává. Az 1867-es párizsi világ-
kiállításra kiküldött magyar régészeti anyag 
francia nyelvű katalógusát is ő szerkesztet-
te és ki is utazhatott a helyszínre. 1874-ben 
végre felmentették szerzetesi köteléke alól, s 
pápai engedéllyel világi pap lett. Élete utolsó 
hónapjaiban folyton betegeskedett és gyak-
ran vett erőt rajta a depresszió. Rómer Flóris 
1889. március 18-án hunyta le a szemét örök-
re. A korabeli sajtó megrendülten búcsúztatta 
a magyar tudományos élet „legbuzgóbb vete-
rán bajnokát”. 

Végre megvalósíthatta régi álmát. 
Az iskola régiségtárát múzeummá 
nyilvánítva tervszerű gyűjtésbe 
kezdett.

Rómer Flóris 1870 körül
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 KÍVÁN AZ XMEDITOR CSAPATA!

Köszönjük,

FULL-SERVICE AGENCY



72  I  SZÉCHENYI  I  2024  Tél


